

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odniesienie do domu dopłaca się 40 hal.

Na prowincyi: miesięcznie 2 kor. 70 h., kwartalnie 8 kor. W państwie Niemieckiem kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal. Cena numeru niedzielakowego 4 h.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 6-iej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

W dni poświęczone wychodzi dwa razy dziennie: o godz. 8-iej rano i o godz. 6-iej wieczorem.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać można franco do Administracji „Głosu Narodu“... Adres Red.: Ul. św. Krzyża 1.7. Adres tel. „Głosu Narodu“ Kraków. Tel. Nr. 190

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“, róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej L. 7. Od miejsca za wiersz drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal, skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 hal. za pierwszy raz, każdy następny 12 hal. Nadstane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal. Załączniki do „Głosu Narodu“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamieszcowych, a 1 k. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sokółowski (Pasz Hausmana), w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Dukes, H. Schaeke, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, w Paryżu de Raczowski 14 Cité de Trévise, F. Jones & Cie, A. Lorette.

Z walki z Prusactwem.

Z zaboru pruskiego w ostatnich tygodniach żadna głośniejsza nie wybiegła skarga — rząd pruski nie przygotował się bowiem należycie do nowej akcji wielkich ciosów; lecz z tego nie wynika bynajmniej, iżby społeczeństwo polskie w tym zaborze obecnie chociaż krótkiego przejściowego zażywało wytchnienia i spokoju. Przeciwnie napór niemieczyzny odbywa się tam w dalszym ciągu, napór systematyczny, bezwzględny i bardzo dokuczliwy i walka z tym naporem toczy się bez przerwy, walka nużąca, denerwująca, wymagająca wielkiego hartu duszy i dużego zasobu zimnej krwi. Pruski system antypolski rozporządza nie tylko wielkimi kolubrykami, lecz także niewyczerpanym arsenałem mniejszych środków bojowych — i to właśnie czynią walkę z tym systemem tak niezmiernie uciążliwą. Obecnie nowych takich środków dostarcza rządowi pruskiemu nowa ustawa o zebraniach i stowarzyszeniach, której interpretacja nie jest jeszcze należycie ustalona. To też mniejsi satrapi i policyjni szpiegi pruscy korzystają z tego i dopuszczają się coraz to nowych nadużyć. Zabraniają oni zebrani z polskim językiem obrad nawet w wypadkach, w których według brzmienia ustawy powinny być dozwolone. I tak świeżo w Poznaniu rozwiązano Zjazd kupców polskich z W. Ks. Poznańskiego, mimo, że odbywał się jako zebranie związku, dostępne tylko dla członków, a więc jako zebranie, na którym wolno obradować po polsku. Protest przewodniczącego, szambelana pap. Cegielskiego nie odniósł skutku i zebrani zaraz po zagajeniu Zjazdu zmuszeni byli opuścić salę. Nie ulega wątpliwości, że sąd, do którego prezes Zjazdu już wniósł zażalenie, zakaz ten uzna za bezprawny i że go zniesie — lecz to już nie powetuje szkody, jaką interesowane sfery polskie przez nowe to bezprawie poniosły. Zanim sąd rozstrzygnie tę sprawę, minie co najmniej miesiąc, Zjazd zaś miał się zająć aktualnymi sprawami chwili bieżącej. Nadto wśród kupców, którzy wzięli w nim udział, znaczna część przybyła z prowincyi, z dalszych nawet stron, i ci napróżno stracili czas i pieniądze na podróż. Lecz o to też tylko chodzi rządowi pruskiemu. Pragną one przez tego rodzaju szkodliwy zniechęcić Polaków do pracy na niwie publicznej, znużyć ich i ostatecznie ich siłę odparć. A chociaż próby takie zawsze prawie zawodzą, bo społeczeństwo polskie w zaborze pruskim wytworzyło już w sobie w tym kierunku prawdziwą żelazną wytrzymałość — to niemniej wytrwale prusactwo ani na chwilę nie ustaje w swoich łajdakich zabiegach. Wypadki takich bezprawnych zakazów zachodzą prawie codziennie i zmuszają interesowane koła polskie do bezustannego włożenia się po sądach.

Mimo to bracia nasi w tym zaborze nie upadają na duchu. Odbyte niedawno w Poznaniu wybory do tamtejszej Rady miejskiej nie przyniosły wprawdzie ludności polskiej nowego triumfu, lecz utrzymały polski stan posiadania i wykazały, że nawet w tej stolicy, na której zniemczenie rząd pruski wyteża wszelkie siły — żywił polski nie tylko nie upada, lecz powoli się wzmacnia. Tem nieprzejmniejszą dotknięty został ogół polski zaboru pruskiego faktem, że w obu polskich kołach poselskich w Berlinie, w sejmie i parlamencie odbywać się zaczyna no-

wy rozdziewek. Posłowie nie są zgodni co do taktyki, a właściwie co do metody pracy w obu tych ciałach prawodawczych. Jedni wznowili znów niejednokrotnie już podnoszone żądanie, ażeby Koła podczas obrad sejmiku i parlamentu o ile możności obecne były w Berlinie w komplecie i by brały udział we wszystkich pracach parlamentarnych, a nietylko dorywczo w tych, które bezpośrednio obchodzą Polaków. Zwolennicy tej metody przypuszczają, że w ten sposób obie reprezentacje polskie zwiększą swój wpływ i swoje znaczenie w obrębie obu ciał prawodawczych — przeciwnicy znów twierdzą, że i to na nie się nie przyda wobec zwartej falangi antypolskich stronników, jak to wykazuje już doświadczenie lat poprzednich. Scislemu przeprowadzeniu metody intensywniejszej pracy parlamentarnej stoi nadto na przeszkodzie skład obu polskich reprezentacji w Berlinie.

Postami polskimi są tam przeważnie ludzie pracy, adwokaci, lekarze, właściciele ziemscy, księża, redaktorzy, którzy nie mogą na czas dłuższy zaniedbywać swoich obowiązków zawodowych i podczas kilku miesięcy stale przebywać w Berlinie. Tak zwanych zawodowych parlamentarzystów, utrzymujących się jedynie z dyet — lub do tego stopnia zamoznych, iżby mogli bez szkody dla swoich interesów poświęcić się wyłącznie pracy parlamentarnej, jest wśród tamtejszych posłów zaledwie kilku. I ci też przeważnie stale podczas sesyi przebywają w stolicy Niemiec. Z konieczności więc i tym razem wyrzec się będzie trzeba tej metody „intensywniejszej pracy“. Ubolewać zaś należy, że wskutek tego rozdziewku w Kole, jeden z posłów, Dr Alfred Chłapowski już złożył mandat i że wskutek tego w jego okręgu wyborczym nastąpić musi wybór uzupełniający.

Oba Koła polskie zresztą w ostatnim czasie nie zaniedbały żadnej sposobności, ażeby zaznaczyć stanowisko polskie w ważnych sprawach. Przy interpelacjach z powodu katastrofy w Hamie posłowie Brejski i Korfa ty należycie napiętnowali winę władz górniczych w tym wypadku a przy obradach poseł Dziembowski w świetnej mowie wykazał Prusakom, że jeżeli dalej wyrzucać będą pieniądze na wojsko i marynarkę, najpóźniej za lat dziesięć czeka Rzeszę niemiecką finansowe bankructwo.

Jubileusz Izby stowarzyszeń rękodzielniczych.

Lwów, 22 listopada.

W uzupełnieniu sprawozdania z rannego posiedzenia nadmieniam wypada, iż specjalną uchwałą postanowiono zająć się sprawą burdy dla uczniów rękodzielniczych. Uchwała ta wzywa zarówno przedstawicieli iwowskich jak i delegatów prowincjonalnych, aby energicznie zajęli się budową takich burd.

Popołudniowe obrady rozpoczęto odczytaniem listów i telegramów, nadesłanych z życzeniami. Nadesłali je: Tow. dziennikarzy, szef sekcji ministerium rolniczego Wacław Zaleski, ks. A. Lubomirski, Krakowska Izba rękodzielnicza, „Zemskaja Jednota przemysłowa“ w Pradze i wielu innych.

Na wniosek p. Piecha uchwalono następnie wysłać telegramy hołdownicze do Papieża i cesarza, poczem przystąpiono do porządku dziennego.

P. St. Getritz referował o sprawie ubezpieczenia samoistnych rękodzielników na starość Szkoda tylko, że referent w swych wywodach oparł się tylko na kronikarskich notatkach dziennikarskich o nowym projekcie. Tem samem wniosek jego nie miał dostatecznego rzeczowego umotywowania. Domagał on się przede wszystkim o odrębne trakowanie sprawy ubezpieczenia samoistnych rękodzielników, dając zaprowadzenia ubezpieczenia emerytalnego dla rękodzielników bez względu na wysokość ich dochodów, zmiany skali obliczeń emerytalnych i t. d.

Po referacie, a właściwie po przedstawieniu wniosków, rozwinęła się obszerna, kilkogodzinna dyskusja, która właściwie wypełniła całe popołudniowe posiedzenie. Przemawiali poseł Tomaszewski, panowie Szybowski z Rzeszowa, Makowski, Ohly, Mikuliński, Gryglaszewski i inni.

Obszerne przemówienie wygłosił także prezes Koła polskiego pos. Głabiński. Przypomniał on, iż projekt rządowy ma ogromne luki i braki. W tej formie z pewnością projekt ten nie będzie uchwalony. Kiedy jako reprezentant Koła domagał się od rządu wniesienia zabezpieczenia samoistnych rękodzielników i rolników, sądził, iż będzie to zupełnie osobne przedłożenie, a nie taka kombinacja, jak w obecnym projekcie. Omawiając wogóle znaczenie ubezpieczenia na starość dla rękodzielników, podniósł całkiem słusznie, że wprowadzenie go przysporzy rękodzielnikom więcej wykształconych pracowników. Dzisiaj dzieci nawet rękodzielników rzadko kiedy wracają z powrotem do rzemiosła, nie mając żadnych widoków na starość. Wolą raczej iść choćby na lichej urzędniczych, byleby mieć prawa do emerytury. Z chwilą wprowadzenia nowej ustawy stan ten zmieni się zapewne na lepszy.

W parlamencie projekt ubezpieczenia wprowadzony zostanie na porządek dzienny w formie wniosku na głębie. Prawdopodobnie także komisja, do której się projekt ten odeśle, rozdzieli go na ubezpieczenie robotnicze i dla samoistnych, a więc na dwa projekty, co do których przeprowadzenia utrzymamę będzie ściśle junctim.

Prezes Głabiński radził zebranym, aby wybrali osobną komisję, która by stała w kontakcie z Kołem Polskiem i pomagała swą radą przy opracowywaniu ostatecznego projektu.

Po tej dyskusji postanowiono wnioski referenta przyjąć jako dyrektywę dla Komitetu, który dla tej sprawy wybrano. Wszedł do niego pp.: Getritz, Gryglaszewski, Miegowski, Czerniński, Śliwiński, Szmanda, Engel, Sobolewski, Borycki, Limanowski, Amster, Benol, Fruauff, Muszyński ze Lwowa, Koba z Jarosławia, Gorliński, Szybowski z Rzeszowa, Stupnicki z Przemysła, Bałuk i Kosobudzki z Krakowa, Podowski ze Złoczowa, Niewiadomski z Drohobycza, Lubelski z Tarnopola, Piech ze Sanoka, Swadowski ze Sokala i Chodorowicz ze Stanisławowa.

Wobec bardzo późniejszej pory dwa dalsze punkty porządku dziennego zatłonięto bardzo pobieżnie. Sprawę o państwowienia Kas chorych i zakładów ubezpieczeń od wypadków, postanowiono traktować w myśl wniosku referenta p. Ohlego na osobnym wiecu, który odbędzie się w Krakowie.

O sprawie reformy wyborczej do Sejmu, referował także p. Ohly, wnosząc, aby oświadczyć się za reformą demokratyczną, uwzględniającą wprawdzie warstwę ludności. W dy-

skuszy zabierał głos i poseł Głabiński, dając dosyć problematyczne obietnice opieki nad reformą wyborczą.

Wiecz zakończył się sutą ucztą na Strzelnicy. Toasty polityczne i niepolityczne sypały się jak z rogu obfitości, a zebranie przeciągnięto się do późna w noc, wśród serdecznego nastroju. (W. H.)

Z prasy żydowskiej.

„Wschód“ — organ syonistyczny, oceniając obecną sytuację polityczną, dochodzi do refleksyi, cokolwiek melancholijnych. Zdaniem tego pisma, ostatecznie przesilenie gabinetowe niewątpliwym jest dowodem, że stronnictwa klerykalne i antysemitki w ręce swe pochwyliły usiłują wszelkie sprężyny austriackiej maszyny państwowej.

Już koalicyjny gabinet Becka niejednokrotnie uginął się musiał pod naporem wpływów Gessmanna i Ebenhocha, od czasu do czasu jednak dążności liberalne i wolnościowe ludów austriackich znajdowały w nim odzwidk, zastępowane przez polityków tego rodzaju co Klein i Marchet. Intrzygom klerykałów udało się wreszcie obalić Becka i oddać rządy w państwie w ręce zupełnie sobie powolnego Bienertina.

Z jego też ministerstwem zapoczątkowaną została antysemitka era w Austrii.

Zupełnie oficjalnie sięgnęto obecnie stronnictwo Luegera po władzę, a jeśli jej w zupełności nie zagarnęto, to z faktem tym liczyć się należy w najbliższym czasie.

Rozbite przy wyborach niemieckie stronnictwa wolnościowe, nie zdołały utrzymać się przy władzy, a posłowie słowiańscy, grupujący się w Kole polskiem i w czeskim związku narodowym, oddali się pod komendę klerykałów.

Na razie utworzono gabinet urzędniczy, nikomu jednak nie jest tajemnym, że rząd ten pionkiem jedynie będzie w rękę koalicyjnych stronnictwa. A wśród tych dominujące stanowisko zajmują chrześcijańsko-socjalni.

I wcale niejasna przyszłość uśmiecha się ludności żydowskiej. Na czele władz centralnych stoją jawni antysemitki, których celem walka rasowa, a dewizą działania — zagłada Żydów!...

Z tego powodu „Wschód“ wzywa posłów syonistycznych do... walki. Jakoby to była walka, tego nie dowiadujemy się z organu syonistycznego, prawdopodobnie jednak jej terenem będzie... giełda; tam bowiem filary „Wschodu“ umieją najlepiej i najsukcesyjniej potykać się.

Ze „Wschodu“ również dowiadujemy się, dlaczego to hr. Andrassy wprowadza wielokrotność głosów w swej reformie wyborczej. Pluralność na Węgrzech, to niesłychane premium dla wyborców żydowskich! „Wschód“ odstania bez ogródki tę tajemnicę, przytaczając cyfrowe dowody. I tak:

Wyborców bezpośrednio głosujących będzie 2.618.501. Ponieważ ludność Węgier, bez Slawonii i Kroczy wynosi 17.000.000, wypada więc na 6 mieszkańców jeden wyborca. Żydów według spisu ludności z r. 1900 było na Węgrzech 831.486 wzgl. 4,9% całej ludności. Żydów wyborców odpowiednio do tego byłoby około 140.000. Jeżeli zaś, — pisze „Wschód“ — pod uwagę weźmiemy, że wśród Żydów nie ma prawie zupełnie analfabetów, a wskutek tego każdy 24-letni Żyd mieć będzie prawo wyborcze, jeżeli wreszcie uwzglę-

dniemy i to, że na Węgrzech na 1000 dusz przeciętnie ma 454 więcej niż lat 24, a w tem połowa: 227 jest mężczyzn, to przekonamy się dowodnie, że liczba wyborców żydowskich nie wynosi 140.000 tylko około 190.000, więc nad 7% całej ludności.

Jeżeli wreszcie uwzględnimy tę okoliczność, że według wykazów statystycznych prawie 25% tych, którzy złożyli egzamin dojrzałości tworzą Żydzi; tym zaś według projektu przysługując będą po trzy głosy, a takich osób jest 98.600, to suma głosów żydowskich podnieśnie się jeszcze o dalsze 50.000, będzie więc wynosiła 240.000. Nie ulega jednakowoż wątpliwości, — że przeważająca część żydowskich wyborców, na podstawie świadectw podatkowych (20 kor. wzgl. 100 kor. minimum) posiadać będzie 2 wzgl. 3 głosy.

Sądźmy przeto, że nie za wysoką cyfrę podamy, jeśli liczbę żydowskich głosów określimy cyfrą przynajmniej 350.000 głosów.

W uzasadnieniu projektu podana ogólna liczba głosów wynosi 3.920.000, na Żydów więc przypadałoby 9% wszystkich głosów.

Na tej podstawie — pisze w końcu „Wschód“ z tryumfem — stwierdzić możemy, że projekt reformy wyborczej zapewnił Żydom na Węgrzech w życiu politycznym prawie dwa razy tyle wpływu, niżby im odpowiednio do ich liczby należało!

To cichym wyznaczenie rozświetla wszystkie ciemne zakątki osławionej reformy wyborczej hr. Andrassiego. Jest ona przykrojona specjalnie dla Żydów, — no i dla Madziarów, a ta koalicyja potrafi już przy wyborach nie dopuścić do tego, aby Słowianie lub Rumuni dostali się do Izby w znaczniejszej liczbie.

Węgry pozostaną na długo żydowskim rajem — jak określił to państwo jeden z syonistycznych przywódców na kongresie bazylijskim...

Na Węgrzech mianowicie, wszystkie zawody wolne z zakresu pracy umysłowej przechodzą w ręce żydowskie. Adwokatura i medycyna są już przez nich całkowicie opanowane — a nawet w zawodach technicznych jest ich blisko połowa. Że i Galicyi los podobny grozi — świadczy o tem zacytowana we „Wschodzie“ statystyka galicyjskich szkół średnich. Otóż gimnazya galicyjskie w roku szkolnym 1906/7 liczyły ogółem 30685 uczniów, z tego wypadła na uczniów obrz. tac. 17868 (58,25%), obrz gr. 6079 (19,83%), ewang. 195 (0,62%), obrz. orm. 55 (1,9%), prawosł. 18 (0,60%), menonitów 11 (0,04%) — Żydów 6461 (21%).

Czwarą część maturzystów należał już teraz do narodowości żydowskiej. Co to będzie za lat 10?

Inny organ żydowski „Jedność“, aczkolwiek ma tendencje asymilacyjne, jest również zaniepokojona nowym gabinetem, chociaż z drugiej strony uważa go za lepszy od koalicyjnego parlamentarnego, któryby musiał powstać pod auspicjami antysemitów. Tej sprawie poświęcona jest korespondencya wiedeńska tego tygodnika. Autor korespondencyi zapewnia, że „antysemitki wiedeńskie rozwijają swoją działalność nawet w Galicyi — gdzie „takie piśma, jak „Głos Narodu“ — znajdują czytelników“.

Nawiasem mówiąc, możemy zupełnie uspokoić „Jedność“. Ruch chrześcijańsko-społeczny powstaje w Galicyi zupełnie samo-

„NOC LISTOPADOWA“).

Gdyby trzeba było wykazywać ludzi i momenty, najbliższe Wyspiańskiemu dźwiękiem duchowym, to szukać ich należy przede wszystkim u zarania generacyi romantycznej w Mochnackim, a później w koncepcyi czynu, rozwijanej tak epicko w pismach i życiu Mickiewicza.

W indywidualności Mochnackiego zeszło się wszystko, co mogło chwycić za serce Wyspiańskiego. Przedewszystkiem artysta. Pojęcia: niepodległość, ojczyzna, ofiara własna dla Polski — przemawiały do Mochnackiego nie tylko jako imperatywy polityczne, ale ponadto też jako pewne wywyższenia piękna. Ten rys nie mógł być obojętny autorowi „Wyzwolenia“. Mochnackiego serce przepełnione było Polską. To był duch opętany polskością. Czytając jego utwory, nie można nie być pokonanym jego uczuciem, które zaczyna się od ojczyzny i kończy się na niej. — Mochnacki wyrasta z pokolenia ludzi, o których w charakterystyce Piotra Wysockiego sam mówi: „Miał ten człowiek wielki geniusz we własnym sercu, myślał czując,

* W najbliższych tygodniach wyjdzie książka p. A. Grzymaty-Siedleckiego, poświęcona twórczości Wyspiańskiego. Z książki tej — dzięki uprzejmości autora — podajemy ustęp o „Nocy listopadowej“.

rozumem jego była miłość ojczyzny“. Żadnego innego rozumu nie szuka Konrad Wyspiańskiego w maskach „Wyzwolenia“. Cała rozpacz Konrada polega na tem, że w generacyi polskiej XX. stulecia widzi miłość ojczyzny oddzielną od rozumu.

O szkole podchorążych pisze Mochnacki: „była to burza, zawarta w kilkunastu ognistych głowach“. Takim samym był i ich historyograf. Przypomnijmy sobie atmosferę uczuciową, w której mężni młodzieńcze lata Wyspiańskiego, wspomnijmy gromadę zachwałych idealistów, marzenia czynów śmiałych. Na małą skalę zrywały się i tu podmioty burzne i tu paliło się od myśli. Oddech młodości drogiem jest dla człowieka do końca życia. Oddech młodości podobnego typu pozostawała nadto jakąś dumę wspomnień. A jeżeli późniejsze życie zgłotło oddech, zdusiło energię, jeżeli rzeczywistość wymieniła ideał na drobne fakty życia — i jeżeli Wyspiański widzieć to musiał własnymi oczami — to tem droższą stawała mu się generacya Mochnackiego...

Pod koniec I tomu swojego „Powstania narodu polskiego“ pisze Mochnacki o przedniu wybuchu, o dacie 28 listopada 1830 roku:

„Polska była piękna natenczas. Zachodziła brzemieniem w wielką przyszłość, ogarniająca połowę świata. Reszta dni, skończonych niedołą, oddałbym chętnie za drugą taką, choćby i najkrótszą chwilę w życiu mojem“.

To słowa od pierwszej do ostatniej zgłoski były jakby testamentem przekazane Wyspiańskiemu. W tem z serca wydartem westchnieniu Mochnacki jest postać dramatyka. Człowiek, którego przeznaczeniem było być artystą i myślicielem — i tylko artystą i myślicielem — oddaje swój talent agitacji politycznej. Ta, — owocna w znaczeniu doznaniem, dzieli los wszelkiej polityki poetów: ginie od własnej uczuciowości. — Nastaje rok 1830. Modzieniec rzuca pióro i staje w szeregu. Od rany otrzymanej w pierś dostaje suchotę. Śmiertelnie chorego przewożą go na tutejszą do Francji. Rana ostrołęcka jest tu rozpacz Mochnackiego, bo śmiertelnie przerywa w połowie jego dzieło umiłowane o powstaniu listopadowem — jest ona i jego wywabianiem, bo skracza żywot, który mu jest niezem, gdy sny o niepodległości runęły w otchłań... Na łożu śmiertelnem wspomina dzień 28 listopada i z ust jego wyrwa się promieniście zachwyt:

— Polska była piękna natenczas...

To jakby kończąca scena dramatu Mochnackiego. Jest w tym dramacie wszystko, co mogło ujarzmić wyobraźnię Wyspiańskiego. I to ofiarne złożenie talentu dla ojczyzny, które z Mochnackiego czyni jakby Jana Chrzciciela losów Mickiewicza — i śmierć dla Niej; jest bohater o „duży tak silnej, jak długie są nasze cierpienia“, „tak płonącej miłością, jak ogień straszny, w którym zgorzała“ dla ojczyzny Joanna d' Arc; jest ta mę-

ska jednolitość, bohaterska podniosłość, które czcił polski piewca Homera. Jest i to koncowe westchnienie: „Polska była piękna natenczas“ — co jest tym samym jakby akordem, który daje dźwięk i modlitwie Wyspiańskiego w Reins. A nadewszystko jest w tragicznej historii Mochnackiego linia artystyczna.

Na „Nocy listopadowej“ da się wprost udowodnić, jak poszczególne sceny, a zwłaszcza figury zawisłe są od „Historii powstania“ Mochnackiego.

Mochnacki, jako jeden ze spiskowych rewolucy 1830 r., przeżywa na kartach swojego dzieła po raz wtóry dzieje pierwszych godzin insurekcji, od sygnałowego podpalenia szopy na Solcu począwszy. Pamiętajmy, z jaką drobiazgową boleścią opisuje złą organizację tych właśnie pierwszych godzin: „za hasło do wspólnego jednoczesnego działania miał służyć pożar na Solcu; po tym dopiero znaku z południa, plan sprysiężonych zalecał podpalenie dwóch drewnianych budowli w przeciwnej stronie: w bliskości koszar gwardyi wotyńskiej na Nowo-Lipiu... — „Czy zegar łańczeniowski szedł przedź od miejskich zegarów, czy też dwa podchorążowie, wyprawieni do wzniesienia pożaru, zbyt skwapliwie chcieli się ujść z tego obowiązku: dość, że hasło do wspólnego działania i za weseńnie i źle było dane. Ogień na Solcu blyszał na pół godziny przed szóstą, a o szóstej zgasł... — „Wysocki za pó-

żno, bo dopiero dnia 28 listopada, zażądał palnych materyałów od Karola Stolzmanna, porucznika artylerji, adjukanta w dyrekcyi młyna prochowego. Zażądał tego w niedzielę, kiedy pracownia ogniów wojennych była zamknięta... — W braku tedy palnych materyałów, — dwa podchorążowie musieli użyć siłomy... — „Za czasów cewaricza służba ogniewa była dobrze urządzona, on sam miał we zwyczaj dojeżdżać do każdego pożaru czy we dzień, czy w noc, mógł więc i tą razą wypaść z Belwederu“.

Dla Mochnackiego każdy z tych momentów jest okolicznością niesłychanie ważną; jest ważną, bo jeszcze przy pisaniu tych słów czuje ściśnięte serce, zachodzące wówczas w dn. 29 listopada rozpaczą na myśl, że początek spisku nie idzie tak, jak go obmyślano w planach. Każdy z tych momentów, i ów za wczesny sygnał ogniowy i owa niepewna słoma zamiast prochu i możliwy lada sekundę wyjazd księcia Konstantego do ognia na Solcu, podczas gdy spiskowi mają nań napasać tam właśnie w Belwederze — wszystko to było wówczas osobistym dramatem Mochnackiego.

Żywe wzruszenie, wagę tych drugorzędnych dla sztuki szczegółów, słowem cały ów dramat osobisty Mochnackiego przenosi Wyspiański do dramatu „Nocy listopadowej“.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

stnie bez żadnych wiedeńskich wpływów. Wogóle Wiedeń jest w Galicyi czynnikiem decydującym wyjątkowo dla Żydów...

Zresztą „Jedność“ jest bardzo blado redagowana, i najwięcej miejsca poświęca polemice z syonistami, co zdaje się należeć do systemu z góry ułożonego. Asymilanci walczą z syonistami — naturalnie na papierze; — skoro jednak idzie o Polaków, wtedy ci przeciwnicy godzą się doskonale i wspólnymi siłami uderzają na nas.

Dość ciekawa jest opinia prof. Lombrozo o Żydach, zamieszczona również w „Jedności“. Lombrozo, który, jeśli się nie mylimy jest również Żydem — tak się wyraża o swoich współwyznawcach: „U Żydów istnieje dążenie występne „w celu wzbogacenia się“ — jak to krótko można wyrazić. Handel nieprawny, oszukaństwo w handlu, handel żywym towarem, pasterstwo — są to przestępstwa, rozpowszechnione wśród Żydów. Natomiast skłonni są Żydzi bardziej od innych, do pozostałych form niernormalnego stanu umysłowego np. do histeryi oraz chorób nerwowych wogóle. Lecz najbardziej ujawnia się u Żydów popęd do prześladowań. Jeżeli Żydzi posiadają władzę, postępują się nią bez żadnych skrępowań“.

Trudno odmówić słuszności tym obserwacjom, zaczerpniętym niezawodnie z autentycznych wzorów...

Koniec tragikomedii konstytucyjnej.

Wczorajsze telegramy doniosły już o ostatecznym zlikwidowaniu konstytucyjnej perskiej. Dziś właśnie, według tego doniesienia ma się ukazać proklamacja szacha, który w niej obwieszcza, że „ulegając życzeniom ludu i duchowości“, znosi konstytucyjny i parlamentarny Sokołczywa się więc komedia, jaką odgrywał przed Europą szach perski, który po bombardowaniu medżilisu, po wymordowaniu części postów i przywódców ruchu konstytucyjnego, zapewniał w ogłoszonym manifestie, że będzie stał na straży konstytucyjny i wyznaczył nawet termin zwołania nowego parlamentu.

Dla Persy jednakże „konstytucyjne rządy“ szacha nie były komedią, lecz zbyt dotkliwą tragedią dzikiego okrucieństwa, które nie pozostawiało żadnej wątpliwości, że szach dla stłumienia ruchu konstytucyjnego nie cofnie się przed największą rozprawą, o ile znajdzie tylko dostateczne siły po temu...

Wobec odmowy służszości tym obserwacjom, zaczerpniętym niezawodnie z autentycznych wzorów... Kończąc więc tę historję, jaką odgrywał przed Europą szach perski, który po bombardowaniu medżilisu, po wymordowaniu części postów i przywódców ruchu konstytucyjnego, zapewniał w ogłoszonym manifestie, że będzie stał na straży konstytucyjny i wyznaczył nawet termin zwołania nowego parlamentu.

Dość ciekawa jest opinia prof. Lombrozo o Żydach, zamieszczona również w „Jedności“. Lombrozo, który, jeśli się nie mylimy jest również Żydem — tak się wyraża o swoich współwyznawcach: „U Żydów istnieje dążenie występne „w celu wzbogacenia się“ — jak to krótko można wyrazić.

Trudno odmówić słuszności tym obserwacjom, zaczerpniętym niezawodnie z autentycznych wzorów...

E. Ballestrera. DZIWIWA HISTORIA.

Wybiła północ, a potem pierwsza druga godzina, a ja trzymałem się dobrze, i nie czułem się nawet wcale sennym. Noc przeszła już była prawie zupełnie, a za chwilę rozpocząć się miał świt wczesny, jak wiadomo o tej porze roku. Mrok ranny, przedziwiający noc od świtu, ma w sobie zawsze coś tajemniczego.

Wśród najupalszego nawet lata, powietrze przynika o tej porze mrozący ranny chłód, dokola panuje niezmiernie zamącona cisza, bo żaden jeszcze świergot ptaszęcy nie odzywa się przy błędnym na niebie gwiazdach, najbliższy powiew nie porusza zastygłych w sennej nieruchomości liści. Jest wówczas tak, jakoby przez ziemię przechodziło coś nieodgadzonego i wielkiego, co przynika duszę dziesięć oczekiwanie i niepokojem. — Doświadczyłem tego na sobie. Zimny chłód przebiegł mi po ciele, a serce bić zaczęło, jak młotem.

— To znudzenie pomysłami, nerwowe zmęczenie. Noc przeszła już Bogu dzięki, będę więc mógł odpozą.

W tej chwili płomień mojej lampy zamigotał niespodzianie, a przez otwarte okno wle-

bagnety rosyjskie. Przed kilku dniami przytoczyliśmy odezwę pułkownika Lachowa do podwładnych mu kozaków, z którymi wyruszył na opanowanie Tebrysu. „Wiedźcie — czytaliśmy w tej odezwie — że wy, jako zwycięzcy, zostaniecie obsypani orderami, podarkami pieniężnymi i łaskami monarszemi, jak rosyjskim(!) tak perskimi! Gdy zwyciężyście nad Tebryssem, konstytucja zostanie zniesiona“.

Jednocześnie z wyprawą kozaków na Tebris, na granicy Azerbejdżanu uruchomiono silny oddział wojska rosyjskiego, który czeka tylko rozkazu, aby pospieszyć na pomoc Lachowowi. Ze wkroczenie regularnych wojsk rosyjskich do Persy jest bardzo prawdopodobne, świadczy o tym okoliczność, iż petersburskie „Now. Wrem“, zazwyczaj uprzedzające wszelkie represyjne zarządzenia rządu rosyjskiego, już od dłuższego czasu zamieszcza artykuły, dowodzące, iż Rosya musi dla ochrony podanych rosyjskich i rosyjskiego handlu zająć się „uspokojeniem“ Azerbejdżanu. I niewątpliwie nadzaje na to „uspokojenie“ Tebrysu przez wojska rosyjskie, skłoniła szacha, że zdecydował się ostatecznie zaniechać komedii konstytucyjnej. Ale tu właśnie ujawnia się dwulicowa, obłudna polityka rządu rosyjskiego. Niedawno telegramy obwieszczyły światu, że rządy rosyjski i angielski wystąpiły ze wspólną notą, domagającą się od szacha — w interesie przywrócenia spokoju w Persy — zwołania medżilisu. I być może, że rząd rosyjski podpisał oficjalnie taką notę, lecz jednocześnie rosyjski pułkownik Lachow zapowiada publicznie, że zgniecie konstytucję w Persy i obiecuje za to Kozakom nagrodę od rządu rosyjskiego. To też obecny przewrót w Persy demaskuje nie tyle istniejące zamiary szacha, które nigdy nie były tajemnicą, ale przedewszystkiem byzantynską obłudę rządu rosyjskiego, który korzystając z obecnego zamętu na bliskim wschodzie, szuka kompensaty w czynnym popieraniu reakcyj i niewoli tam — gdzie mogą w danej chwili sięgnąć jego bagnet i nahajki — w Persy. Obecna rola, jaką odegrała Rosya w nieszczęśliwej walce narodu perskiego o prawa konstytucyjne — jest wymowną wskazówką, jaką przyszłość zgotowała by ta „opiekunka“ Słowian, gdyby mogła się nimi, według swych pragnień zapiekować.

Dość ciekawa jest opinia prof. Lombrozo o Żydach, zamieszczona również w „Jedności“.

Trudno odmówić słuszności tym obserwacjom, zaczerpniętym niezawodnie z autentycznych wzorów...

Korespondencja. Lwów, dn. 22 listopada.

(Pożar rafinerji nafty. — Zjazd ruski. — Ruch w stronnictwach. — O polską teatr. — Socjalna polityka gminna. — Z czerwonego świata.)

Za rogatką żółkiewską istniała od szeregu lat żydowska rafinerja nafty Landesberga. Znana ona była z tego, iż zatrudniała przeważnie Żydów, oraz że robotnikom swoim bardzo mało płać. Miejscowi robotnicy nie chcieli tam nawet pracować, to też personal jej składał się w większej części z różnych żywców napływowych. Interesy tej rafinerji były zawsze nieszczerłone. W tym roku już sześć razy weszczynał się w niej pożar, aż nareszcie przedwczoraj w nocy w większej części zupełnie zgorzała. Stwierdzić tu musimy, że rafinerja cała prowadzona była pod względem zabezpieczenia jej przed wypadkami zwłaszcza zaś przed pożarem niżej krytyki. Władze jakoś nie uważały za wskazane przeprowadzić w tej żydowskiej budwie odpowiedniej kontroli i — mimo, iż ilość wypadków ognia wprost była uderzająca. W mieście co do tego rozmaicie krząją wieści. Robotnik, Żyd z Rosyi, Osias Grossfeld, który jeden mógł być podać rzeczywistą przyczynę pożaru, znikł gdzieś jak kamfora i nie można go odszukać. Sam właściciel nic niewie i nie może nie powiedzieć. Szkoda była ubezpieczona prawie w całości.

Widok ognia był imponujący — przypominał chwilami pożar „Oil City“ w Borystawiu. Kiedy dostały się płomienie do beczek, których 7,000 leżało na ogromnym stosie, eksplozje następowały jedna po drugiej, z kłębow dymu i płomieni wylatywały co chwila całe pełne beczki, nieraz na wysokość 4 pięter i z trzaskiem spadały na dół, lub też pękały w powietrzu, rozrzucając wokół morze płomieni.

Imponująca była także eksplozja większych rezerwuarów. Przez chwilę były w górę ogromne kłęby dymu, — nagle jakby błyskawica strzeliła w górę kłęb płomieni, oświetlając całą okolicę.

W obozach politycznych we Lwowie wro po cichu, pod pokrywą. Ukraińcy przygotowują się do zjazdu delegatów stronnictwa,

który się odbędzie w drugiej połowie grudnia. Jak słychać zwolennicy radykalnej wotce Polaków polityki, wystąpią przeciw posłom Oleśnickiemu i Lewickiemu, którzy i poza Sejmem kontynuują politykę ugodową, w Sejmie zapoczątkowaną. Kto wie nawet, czy nie przyjdzie do rozłamu w stronnictwie.

Tak samo narodowi demokraci „coś“ przygotowują. Ich przedstawiciele biorą żywy udział w Walnych Zgromadzeniach i wiecach, jakie się we Lwowie odbywają. Zapowiadają także energiczniejsze podjęcie pracy w sferach robotniczych. Czy im się to na wiele przyda, wątpić można. Ogół robotniczy nigdy do narodowej demokracji zaufania nie żywił, gdyż nie dobrego dla robotników przynajmniej tu w wschodniej Galicyi nie zdziałała.

Poruszana kilkakrotnie przezemnie sprawa złego kierownictwa teatru lwowskiego, znalazła donośne echo na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej. Dyrekcja teatru obniża tak dalece poziom artystyczny sceny lwowskiej, iż że spokojem na to nikt patrzeć nie może. Wystawianie arcyplikantnej „Małgorzatkki“, jako widowiska popularnego w niedziele popołudniu, kiedy szerokie warstwy mniej zamożnych w teatrze chcą zacerpnąć trochę strawy duchowej i podnieść swój artystyczny smak, nie było chyba rzeczą odpowiednią. To też na Radzie miejskiej obszernie krytykowane takie postępowanie p. Hella, a Komisya teatralna aż specjalną uchwałą przeciw temu się zastrzegła.

Ostatnie posiedzenie Rady miejskiej miało także doniosłe znaczenie dla rękodzielników. Poseł Battaglia zgłosił wniosek, aby przystąpiono we Lwowie do budowy domu rękodzielniczego, któryby mieścił w sobie wzorowe warsztaty rękodzielnicze, któryby nadto stał się ośrodkiem ruchu rękodzielniczego w mieście.

Wniosek przyjęto jednogłośnie. A mimo, iż sprawę przekazano do ostawionego regulaminowego traktowania, jest nadzieja — wobec zapewnienia wiceprezydenta Rutowskiego, że sprawa doczeka się rychłego załatwienia. Byłby to ogromny krok naprzód w rozwoju rękodzielnictwa we Lwowie.

Na zakończenie nieco z „czerwonego“ świata.

Socjaliści lwowscy budują się obecnie wykładami... posła Breitera. Biedny poseł — osławiony kalumniator — wziął się do reperowania swej sławy przez urządzenie odczytów „o czasach średniowiecznych“. Ma się rozumieć frekwentującą publikę na tych prelekcjach, odbywanych pod ścisłą kontrolą z a zaproszeniami, stanowi zwykła gwardya „czerwona“ lwowska.

W świecie „czerwonym“ nie brak także „senzacyi“, a jedną z aktualnych stanowi dowód humanitarności posła Diamanda. Przed kilku dniami wyrzucił on z jednej ze swoich kamienic biednego stróża, który pracując 9 lat u niego zapadł na zdrowiu i popadł w suchoty. Nie mając litości nad nieszczęśliwym, na zimę wypędził go z mieszkania.

A druga — to powoli wydostające się na światło dzienne echa strajku introligatorów z przed kilku miesięcy. Zdarzył się mianowicie wtedy taki wypadek, że „towarzysz“, członek egzekutywy zdefaudował kilkasie koron, przeznaczonych na zasiłki dla strajkujących. Dopiero poseł Hudec wydobyl skądś pieniądze i jako tako sprawę zatuszowano. Ale robotnicy introligatorscy z niedowierzaniem patrzą teraz na swych „czerwonych“ przyjaciół.

List z Podola.

(Akcya ratunkowa. — Praca oświatowa. — Z sokolstwa.)

Komitety powiatowe, powołano do wdrożenia akcji ratunkowej w sprawie klęsk elementarnych, jakie w bieżącym roku nawiedzily powiaty podolskie, pracują żywo nad złagodzeniem choćby w części tego stanu, jaki wytworzył się w tym roku na wsi i który bynajmniej nie pozwala stawiać na najbliższą przyszłość różowych horoskopów. Zawszad napływają zgłoszenia zarówno o grys o znionych cenach, jak i o sól, tudzież o ziarno na wiosenny zasiew; na razie jedynie komitety powiatowe zajmują się rozdawnictwem grys u poszczególnych, jak i bezpłatnym rozdawnictwem soli. Zauważyć należy, że komitety nie rozporządzają znacznymi zasobami grys u czy soli, owszem ze strony rządu pospieszono jedynie z pewną drobną ograniczoną cyfrą tak, że właściwie zapotrzebowanie przechodzi znaczenie ramy, w jakich komitety powiatowe rozwinąć mogą

swą działalność. Wskazaną byłoby rzeczą, by ze strony rządu ulgi jeszcze dalej poszły w wytkniętym kierunku.

Komitet powiatowy w Tarnopolu rozwinął żywą działalność i w dwóch posiedzeniach ustalił program pracy. W obu zebraniach wzięli udział delegaci Wydziału Rady pow. i reprezentanci towarzyszów gospodarczych oraz pos. Zamorski. Ciekawą jest rzeczą, że poseł sejmowy tarnopolskiego powiatu Pawło Dumka, znany z pierwszego posiedzenia sejmowego, kiedy nie powstał z miejsca, gdy marszałek poświęcił słowa wspomnienia śp. A. hr. Potockiemu — nie przybył wcale na zebranie, na którym przed radzono nad dół biednego chłopca, dotkniętego żywiołowem w tym roku klęską. Widać, że radykał ruski nie poczuwa się do obowiazku, spieszania tam, gdzie rzeczywicie coś dla chłopca dziać może.

Na ostatnim posiedzeniu, odbytem onegdaj, zajął się komitet rozdziałem pomiędzy zgłoszone gminy 10 wagonów grys u po cenach znionych, tudzież pięciu wagonów soli. Jak wielkie jest zapotrzebowanie świadczy fakt, że zgłoszeń wpłynęło na 64 wagony, podczas gdy komitet rozporządza jedynie 24 wagonami grys u, który bywa dostarczany wprawdzie po cenach znionych, ale za gotówkę, o którą wobec takich klęsk w dzisiejszych czasach dość trudno i jeżeli właścianin uzyska pożyczkę terminową w kasie gminnej lub Raiffeisena, jeszcze wyjść może z trudnej sytuacji, ale gdy popadnie w szpony lichwiarzy i pijawek wiejskich — co się tu często zdarza — wówczas przykra i pozalożowania godna jest jego dola.

Powiat brzeżański otrzymał 16 wagonów grys u po cenach znionych, oraz 5 wagonów soli będącej do bezpłatnego rozdania pomiędzy najuboższych włoscián. Pomoc ta jednakoż skromna i nieodpowiadająca istotnemu stanowi rzeczy. Obok tych spraw poczyniono starania o zapomogę pieniężną na roboty przy drogach na czas przednowku i w tym celu wybrano deputację, która u miarodajnych sfer i osób ma przedstawić optykany stan wloscianstwa brzeżańskiego powiatu.

Pod względem oświatowym praca postępuje niezmiernie powoli. Wiele stagnacyj w niektórych Kołach Tow. Szkoły Ludowe, które po pewnym krótkim porwie pracy zapadają w półsen, z którego kilka zaledwie razy do roku budzą się, gdy przyjdzie zabawę taneczną urządzić lub w lecie festyn. Mimo wzoru, jakiego zawsze dostarcza Koło tarnopolskie, najpracowitsze w kraju, mimo ciągłych zabiegów Związku okręgowego, który opiera się jedynie o to Koło, praca nie jest zbyt widoczna. Ubiegłej niedzieli założono nową czytelnię w Tarasówce, w powiecie zabarskim, onegdaj nastąpiło poświęcenie czytelnicy w Czarnym Lesie koło Bazarzynie, gdzie powstała również szkółka. Sto kilkanaście czytelni, kilkanaście szkółek w powiecie zabarskim, biuro porady prawnej, wielka bursa wlosciańska, trzy kursy alfabetów, szkoła handlowa, wdrowne kursy śpiewu, bezpłatne codzienne wykłady popularne, muzeum podolskie, dwie wielkie wypożyczalnie w mieście, związek biblioteki miejskiej — oto szereg różnorodnych prac Koła tarnopolskiego w ostatnich latach.

Stagnacja cechowała w ubiegłym roku także sokołi związek okręgowy, który nie zebrał się w tym czasie ani razu; może pod wpływem ostatniego zjazdu delegatów i przeprowadzonej na nim dyskusji nowe życie w tarnopolskim okręgu udzieli niejednej inicjatywy, zwłaszcza w czasach obecnych, kiedy mamy rozpocząć już dzisiaj przygotowania do wielkiego zlotu sokolego w Krakowie w roku 1910. Na ostatnim zjeździe delegatów omawiano sprawę zakładania wlosciańskich gniazd sokolich, których organizację przekazał Wydziałowi okręgowemu. Obok zlotu krakowskiego w najbliższym czasie rozpoczyna się przygotowania do zlotu okręgowego w Trembowli i do uroczystego obchodu dwudziestopięcioletnia tarnopolskiego gniazda.

Kronika podgórska.

Nadszedł wreszcie oczekiwany dzień wyborów III Koła (30 września). Burmistrz pan Maryewski rozdzielił między swoich karty głosowania na kandydatów żydowskich, socjalistycznych i odbywał przegląd miasta, a zobaczywszy na gmachu, w którym się mieści lokal „Towarzystwa obywatelskiego“ go-

do, dwie maleńkie biało-niebieskie chorągiewki, służące stronnikom chrześcijańsko-narodowym jako drogowskaz do ułatwienia zoryentowania się, zapalał ogniem oburzenia i popelił wielkie bohaterstwo. — Zmobilizował zbrojny oddział „swoich żołnierzy“, (tak pan burmistrz policyantów miejskich z lubością nazywa) przypuścił szturm i wśród radośnych okrzyków walęjącej się gwiazdy żydowskiej zdobył chorągiewki i zabrał w niewolę. Postępowanie p. Maryewskiego znajdujemy zupełnie naturalnem.

Pomimo chrztu pozostał on wierny narodowi, z którego pochodzi. Magnetyzm serca ciągnie go zawsze na stronę jego braci spółplemieńców a tolerancya to cnota Żydom nieznaną. To też pan M. nie mogąc osiągnąć „Towarzystwa obywatelskiego“, wywarł swój gniew na Bogu ducha winnych chorągiewkach. Widać, jaką przewagę posiada u nas kilka żydowsko-socjalistyczna, kiedy jej protektor odważył się na wybrzyk, który wprowadził sam przez się jest tylko drobnotkwa mizeryą i który jedynie na uśmiech politywaną zasługują, lecz jako dokuczliwa i oburząjąca szychana był wyzywającą prowokacją, tembardziej, że umysły były wtedy agitacją wyborczą rozgorączkowane i szysterstwami żydowskiej gawiedzi podrażnione.

Skutkiem taktownego zachowania się członków chrześcijańsko-narodowego stronnictwa nie przyszło do burdy i zdobywca sztandarów osiadł na koszu.

Na przewagę Żydów wskazywał nam także widok rynku, widok gmachu wyborczego i sali wyborczej. Od wczesnego poranku do późnego wieczoru zalegała czerń żydostwa część rynku i chodnik przed gmachem magistratu, w którym się wybory odbywały a jednocześnie krażyły po rynku i przyłęgłych ulicach patrolo żydowskie. Pośród tej brodatej i pejsatej czerni świeciły z daleka dwa „chrześcijańskie męże“. Obaj ludzie „poważni“. Im większa atoll powaga tych panów, tem większą szkodę przynosiła, pociągając swym przykładem nieoświeconych lub też niezdecydowanych do obozu żydowsko-socjalistycznego. Zkądże ci panowie tutaj się znaleźli? Jakaż burza ich do tego obozu zagnała? Gdzież się podzieli ich zasady?

Ach ty brzydka prywato, jakież z ciebie duch Że kruszysz zasady — rozbijasz je w pucl!

Ktokolwiek zdąży do gmachu wyborczego musi się przeciskać przez czeredę przed gmachem stojącą. Wtedy Żydzi chwytają go, wciskają mu w rękę swoją kartę głosowania i odprowadzają go aż do urny wyborczej pilnującej, aby tę kartę oddał.

Podobną agitacją, lecz w ostrzejszej formie prowadzą walęjące się patrolo żydowskie. Napadają one na chrześcijańskich wyborców gwałt im zadając. Wyborcę K., który się ujął za nadapniętym wyborcą W. otoczył w jednej chwili tłum Żydów, ścisnął go między sobą jakby w żelaznych kleszczach i posuwając się z nim zepchnął go aż na przeciwny koniec rynku. W samym gmachu wyborczym rozstawione pikiety kilki żydowsko-socjalistycznej. Między tymi pan majster kunsztu szewlewskiego M. nie wahał się wyrywać z rąk wyborcom chrześcijańskim i niszczyć karty głosowania.

Gdyśmy się już po tylu przeszkodach do lokalu wyborczego dostali, znajdujemy obrazek bardziej jeszcze zajmujący. Na końcu obszernej sali Rady miejskiej zasiada za stołem komisya pod przewodnictwem zastępcy burmistrza p. Kaczmarem. Z ramienia rządu czuwa nad przestrzeganiem ustawy c. k. komisarz powiatowy p. Zbyszewski. Przed stołem ustawili się w szeregu oddział straży porażnej. Ludzie silni, rośli w hełmach na głowach, zwrócenie twarzami do komisji, a plecami do publiczności stanowią pomiędzy komisją a publicznością parawan do zaslonienia przed komisją nadużyć, jakiby się po za nim działy. Pomimo, że sala wyborcza obszerne i trzy czwarte sal są zupełnie puste, panuje przed komisją po za plecami straży porażnej ścisła niewymowny, tamujący chrześcijańskim wyborcom dostęp do urny. Zorganizowany tłum Żydów hałatowców zbił się w kłęb silny, jakby człowiek do człowieka przysłonił i stanął murem i nie ustępował. Po za tą falującą i hałasującą armią obłągnię, zapobiegając zbiegostom, patrolowali w tylnej straży jakby groźny anioł śmierci, grabarz żydowski, zamiast miecza z parasolem w ręku. Na obu szczytach tej armii ujwiali się żydowscy agitatorzy. Wśród gwaru wznosił się po nad tłumem las rąk żydowskich z kartami głosowania i legitymacyjnemi. Karty

Kalendarze 1909! K. ZAJĄCZKOWSKIEGO, KRAKÓW, PŁAC MARYACKI L. 8. Kalendarze 1909!

głosowania nie dochodziły do urny bezpośrednio z rąk wyborcy, lecz podawano je ponad głowami z ręki do ręki i zanim się karta do miejsca przeznaczenia dostała nie można już było sprawdzić, kto ją podał. O sprawdzeniu osoby Żyda głosującego nikt się nie troszczył. Nazwisko zakreślano na liście wyborczej według tego, jakie figurowało na karcie legitymacyjnej. Tym sposobem głosowało także wielu Żydów, którzy tego dnia byli w Podgórzu nieobecni.

Obok tego prowadzili Żydzi tuż pod okiem komisji agitację wyborczą zupełnie swobodnie. Zwrócił się przeto wyborca chrześcijański p. G. do c. k. komisarza p. Zbyszewskiego i prosił go o położenie tamy nadużyciom. Atoli pan c. k. komisarz nie tylko nadużyciom nie przeszkodził, lecz owszem zadzwonił sobie z pana G., że może po wyborach wnieść protest.

Życzeniem c. k. komisarza stało się zaś odwołanie się przeto wyborca chrześcijański p. G. do c. k. komisarza p. Zbyszewskiego i prosił go o położenie tamy nadużyciom. Atoli pan c. k. komisarz nie tylko nadużyciom nie przeszkodził, lecz owszem zadzwonił sobie z pana G., że może po wyborach wnieść protest.

B. GABRYELSKA, Krzysztofory, Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędną fabryk fortepian, pianina, harmonie i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Precz z towarem pruskim! Kupujcie tylko u chrześcijan!

KRONIKA.

KALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro we środę Katarzyna panny i Erazma męczennika; we czwartek Sylwester opata i Piotra Aleks.

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 7 minut 11, zachód przypada o godz. 3 minut 44; długość dnia godzin 8 minut 33.

Kraków, 24 listopada.

Illuminacja kartkowa. Zarząd Tow. „O własnych siłach“ w Krakowie powiłaż na ostatnim posiedzeniu z d. 21. bm. uchwałę, aby miejsce świec podczas iluminacji, która ma się odbyć dn. 2. grudnia br. zastąpić kartkami (podobnie jak we Lwowie, Tarnowie, Przemysłu i innych miastach), z rozsprzedaży których dochód ma być przeznaczony na Bursę dla młodzieży rękodzielniczej i handlowej. Blizsze szczegóły doniosą wkrótce afisze. Wszelkich wiadomości w tym względzie udziela biuro Tow. „O własnych siłach“ ul. Straszewskiego l. 28. parter, między godz. 3 a 5-ą po poł.

Decyzję powyższą należy powitać z uznaniem. Jest to pierwszy krok uczyniony w Krakowie, aby bezużyteczną iluminację świetlaną zastąpić nalepkami; w ten sposób postąpi się w myśl życzeń monarchy — gdyż obchód jubileuszowy przyniesie realne korzyści na cele bądź kulturalne, bądź humanitarne. Za tym przykładem Tow. „O własnych siłach“ winny pójść w Krakowie wszystkie instytucje i to jak najszybciej — gdyż jak się informujemy, niektóre instytucje, a w pierwszym rzędzie gmina nasza zaczęły już przygotowania w kierunku iluminacji świetlanej! Wprawdzie przyzwyczajaliśmy się już do tego, że Zarząd miasta naszego nie odznaczał się nigdy bystrym polem — i jeśli mu brak wszelkiej inicjatywy w podobnych rzeczach — to niechby przynajmniej szedł śladem naszych miast i miasteczek na prowincyi oraz stolicy kraju, gdzie wszędzie Rady gminne uchwały iluminację kartkową.

Przy tej sposobności nadmieniamy, iż nalepki z portretem monarchy, które zamówił Komitet lwowski z Rady miej. dla Lwowa i wszystkich niemal miast galicyjskich, wykonane zostały w Krakowie, w Zakładzie litograf. p. Sałby. Czysty dochód z zakupu tych kart przeznaczony Komitet na biedne sieroty.

W rocznicę powstania listopadowego 1830 roku odbędzie się w poniedziałek dnia 30 bm. w kościele OO. Dominikanów o godz. 10 rano uroczyste nabożeństwo pamiątkowe, na które uroczysto zaprasza Rodaków. Kazanie okolicznościowe wypowie gwardyan OO. Reformatorów X. Janicki.

Radamiasta odbędzie posiedzenie we czwartek, dnia 26 bm. o godzinie 5 popołudniu.

Komisja statystyczna miejska odbyła posiedzenie wczoraj. Po uchwaleniu budżetu Biura statystycznego na r. 1909, komisja wysłuchwała i przyjęła sprawozdanie tegoż Biura za czas od 1907 roku.

Członkiem Krakowskiej komisji teatralnej w miejsce śp. Karola Estreichera, mianował Wydział krajowy Dr Józefa Flaeha, prof. I. szkoły realnej.

Z Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych. Z dniem dzisiejszym Towarzystwo zaczęło rozsyłać członkom swoim tegoroczne premium w formie toki, zawierającej cztery kartony, a mianowicie: Józefa Chetmonskiego (intaglio), „Na folwarku“, z obrazu znajdującego się w Muzeum Narodowym; Jana Rubczaka „Skalka, akwaforta oryginalna; śp. Jana Stanisławskiego „Wschód księżycy“ (druka trójbarwny), obraz znany u nas z wystaw „Sztuki“ a będący w posiadaniu c. k. rządowej galerii we Wiedniu i śp. St. Wyspiańskiego (witraż, druk trójbarwny) „Polonia“, własność prof. Nowaka. Okładkę wykonał art. mal. Stefan Filipkiewicz; jest to oryginalny drzeworyt z wszystkimi właścicielami wytwórczości, cechującymi podobne drzeworyty japońskie.

Deputacja doródkarzy u Prezydenta miasta. W niedzielę o godz. 12 w południe zjawiała się w Prezydium miasta deputacja doródkarzy krakowskich, prowadzona przez posłów Sikorskiego i Zieleniewskiego i przez adwokata Dra Roz-

wadowskiego i Dra Nartowskiego. W zastępstwie chorego Prezydenta Leo, przyjął deputację wiceprezydent Dr Szarski. Deputacja przedstawiła szereg życzeń doródkarzy i prosiła o wydelegowanie kogoś z urzędników magistratu na posiedzenie doródkarzy celem wspólnego omówienia całego szeregu ich postulatów i przygotowania wniosków, z którymi doródkarze wobec Prezydium miasta wystąpią. Zanim to nastąpi, domagają się doródkarze już teraz podwyższenia obecnej taryfy z 40 na 50 hal. Dr Szarski przyjął deputację bardzo życzliwie, przyznał, że obecna taryfa od lat 34 niezmienną, jest niższą, niż gdziekolwiek bądź indziej i nie odpowiada obecnym stosunkom drożyznianym. Przyrzekł też zająć się tą sprawą gorliwie i uwzględnić słuszne żądania doródkarzy.

Automobile omnibusowe kursujące od 15 b. m. na przestrzeni z Krakowa do Myślenic, narażane są na ciągłe szkody ze strony doródkarzy podgórskich i włościan okolicznych. Tracąc dzięki komunikacyi automobilowej poważny zarobek, utrudniają oni jak mogą komunikację. Tak więc trzech doródkarzy przebiło nożem gumowe koła automobilu, zaś chłopci zaspęją na szosie szkło i grożą zdemolowaniem wehikułu. Wskutek tego żandarmerja zagrożiła gminom, że odpowiedzialne są za wszelkie wypadki, jakie automobile spotykają w drodze.

Wieczór poetów. Interesująco rozpoczyna się obecny sezon życia umysłowego w Krakowie. Prócz mnóstwa odczytów i wieczorków artystycznych, jak się dowiadujemy, ma się odbyć w Krakowie oryginalny wieczór poetów, urządzone staraniem i współdziałaniem autorów z różnych dzielnic Polski. Na wczorzejsze tyn, który odbędzie się w pierwszych dniach grudnia, wygłoszone zostaną utwory poetyckie, jeszcze niedrukowane. Ze względu na swoją nowość na gruncie tutejszym, wieczornica budzi szerokie zainteresowanie. Blizsze szczegóły podamy niebawem.

Z Towarzystwa Opieki nad polskimi zabytkami sztuki i kultury w Krakowie. Dnia 17-go b. m. odbyło się posiedzenie XI Wydziału „Tow. Opieki nad polskimi zabytkami sztuki i kultury w Krakowie“ pod przewodnictwem prof. Dra Jerzego hr. Mycielskiego, w kancelaryi Muzeum Narodowego.

Na wstępie prezes Towarzystwa przedstawił zebrany ostatnią fazą sprawy domków przy kościele św. Idziego, podając do wiadomości, iż w imieniu Towarzystwa wziął udział w obradach „Związku artystyczno-kulturalnego“, utworzonego w celu wzmocnienia akcji w powyższej sprawie. W dalszym ciągu streścił prezes uchwałę wyżej wymienionego Związku, stanowiącą o możliwie szerokim materialnym oparciu przez zjednoczone Towarzystwa, przypuszczalnie restauracyi domków przy kościele św. Idziego, wzywając, aby Wydział Towarzystwa uchwalił pewną jednorazową kwotę, która by mogła być wypłaconą w razie rozpoczęcia restauracyi. Na wniosek p. Stefana Komornickiego, Wydział Towarzystwa jednogłośnie uchwalił na ten cel przeznaczyci 1000 koron, zaś niezależnie dołączyć do wymienionej kwoty 100 koron, złożonych przez ks. biskupa Bandurskiego jeszcze w r. 1906.

Na wniosek pp. Stefana Komornickiego i Dra Adama Chmiela Wydział Towarzystwa uchwalił jako zobowiązanie się na przyszłość w razie podjęcia także restauracyi, wypłacić 2000 koron w minimalnych ratach rocznych po koron 300.

Stałym delegatem Towarzystwa do „Związku artystyczno-kulturalnego“ obrano p. Stefana Komornickiego.

Pan dyrektor Hendel zawiadomił, iż w przyszłym miesiącu odbędzie podróż do Sandomierza i na najbliższem posiedzeniu złoży sprawozdanie z przebiegu prac restauracyjnych nad kościołem św. Jakóba w Sandomierzu, do którego Wydział Towarzystwa przyczynił się swemi wskazówkami w kwestyach fachowych.

Prezes złożył relację o stanie rodzowej galerii portretów ks. Radziwiłłów w Niedzwiedzu, oznajmiając, iż ks. Jerzowa Radziwiłłowa powierzyła kierownictwo pracami restauracyjnymi Wydziałowi Towarzystwa, część portretów, przywieziona do Krakowa, znajduje się już w pracowni prof. W. Pochwalskiego.

Odnowienie portretów biskupów w krużgankach kościoła OO. Franciszkanów w Krakowie na razie musi być odłożone, z powodu restauracyi podjętej w tychże krużgankach.

Odkryty w roku bieżącym przez prezesa obraz P. P. Rubensa w Kaliszu, przedstawiający „Zdjęcie z Krzyża“, do odrestaurowania którego Towarzystwo przyczyniło się datkiem w kwocie 100 rubli (252 koron), w początku maja roku przyszłego będzie odwieziony do pracowni prof. Hausera.

Również w pracowni prof. Hausera będzie odnowiony obraz, przedstawiający „Zdjęcie z Krzyża“, znajdujący się w zakrystyi kościoła św. Marcina w Warszawie.

Żydowska firma hakatystyczna. Żydowska krakowska firma tutek „Progress“ używa stale pieczęćki i nagłówek listowych, redagowanych w języku niemieckim: „Papierwarenfabrik „Progress“ Gesellschaft m. b. St. Krakau Dittels (?) Gasse.“ Charakterystycznym jest, że firma ta do niedawna posługiwała się wyłącznie polską pieczęćką, a po zbankrutowaniu zaczyna obecnie używać niemieckiej.

Jeśli zaiste niemieczny ma przynieść u nas pewne realne korzyści — w takim razie winniśmy tenże skierować w pierwszym rzędzie przeciw naszym domowym germanizatorom. Niechaj więc społeczeństwo polskie bojkotuje i to bez względu na formę rodzaju hakatystyczne firmy kupieckie i przemysłowe, jak „Progress.“

Doroczna loterya fantowa na cele Stowarzyszenia nauczycielek odbędzie się dnia 8 grudnia w salach Starego teatru. Panie, należące do komitetu loteryjnego, przygotowują bardzo bogaty program zabawy, między innymi dla dzieci stół ze św. Mikołajem, który już gromadził dla nich piękne podarki.

W najbliższy czwartek odbędzie się przedostatnie posiedzenie Komitetu loteryjnego o g. 6 wieczorem w Czytelnicy Stowarzyszenia, ulica Karmelicka 36, i p. Fanty i dary przyjmują tamże bibliotekarka, p. Emilia Stypkowska.

Cech rzemiełców odbył posiedzenie wczoraj wieczorem w sali na Kotłowym. Posiedzenie przewodniczył starszy cechu p. Wajda, władzę reprezentował komisarz p. Buczkowski. — Na wstępie omawiano sprawę zaobalenia szkoły zawodowej, w której to sprawie przedłożył pan

Wajda dwa wnioski, mianowicie: 1) by każdy majster uiszczal za terminatora jednorazowo wpisowe w wysokości 4 kor.; 1) by zwrócił się do p. Prochowskiego, majstra rzemiełniczego z prośbą o prowadzenie działu administracyjnego tej szkoły. Oba te wnioski uchwalono jednogłośnie. Następnie poruszone sprawę uchwalenia przez Radę miasta kwoty 3050 kor. jako subwencji dla jatk „Związku rzemiełców.“ Zarzucano bowiem celowi, że występował przeciw majstrom, którzy oświadczyli gotowość prowadzenia tej jatk. Wiadomości tej mowca kategorycznie zaprzeczył. Wreszcie uchwalono zwrócić się do Prezydenta miasta z prośbą, by ogólnym weterynaryjnym podlegała najmniejsza ilość mięsa przywożonego do miasta.

W pierwszym galic. Stow. maszynistów, wermistrzów i monterów w Krakowie, mieścił się w lokalu „Kola mieszczanńskiego“, odbyło się w niedzielę 22 b. m. nadzwyczajne Zgromadzenie maszynistów miejscowych i zamiejscowych, na którym uchwalono rezolucję, zmierzającą do zmiany przepisów o egzaminie maszynistów w tym duchu, ażeby wszystkie maszyny i motory, parowe, gazowe, elektryczne i t. p. były objęte powyższem rozporządzeniem, i ażeby ze względu na bezpieczeństwo życia i mienia wobec coraz więcej powstających wypadków i eksplozji, były obsługiwane przez maszynistów i dozorców maszynowych, (nie tak jak dotąd przez 16—17 letnich chłopców) rekrutujących się z ludzi z wykształceniem wszechstronnem zawodowym i posiadających świadectwo uzdolnienia z odbytej praktyki w zawodzie ślusarskim, tokarskim lub mechanicznym. Uchwalono również wysłać prócz rezolucyi telegram do ministerstwa robót publicznych z żądaniem wprowadzenia jak najrychlejszej owej reformy. Zgromadzenie było bardzo liczne i poważne, w którym wzięło udział wielu zamiejscowych maszynistów, różniło się zaś zasadniczo od urzędowanych przez t. zw. „zorganizowanych“ i „uświadomionych“ tem, że obeszło się bez czczych groźb i krzyków. Znamiennym przykładem tego był nastrój uroczysty i poważny oraz jedno-myślnie uchwały w kierunku uczczenia 60-letniego jubileuszu monarchy oraz 50-letniego kapitanstwa Ojca św. — a to na wniosek maszynisty p. Gembarowskiego i p. Targulskiego.

Na znak uczczenia najdosłajniejszych Jubilatów dalsze obrady przerywano, poczem przewodniczący p. Kauczyński, zastępca prezesa zamknął zgromadzenie.

Zebraniu przewodniczył prezes p. Thoma n, zagaił zebranie p. Kauczyński, referował zaś sekretarz Stowarzyszenia p. Stróżyński.

Dyrekcja teatru miejskiego zawiadania, że przedstawienie „Nocy listopadowej“ rozpocznie się punktualnie o godz. 7. Dyrekcja wyraża zarazem nadzieję, że publiczność zechce zgromadzić się w teatrze przed podniesieniem kurtyny, aby spóźnionymi wejściami nie rozrywać uwagi tych, którzy nie grzeszą przeciw punktualności. Odwizni teatralni mają polecenie prosić osoby spóźniające się, by zechcieli łaskawie pozostać w korytarzu do skończenia obrazu. Ze względu, że przeciętna długość obrazów nie przerosi 15 minut, poddanie się prośbie dyrekcyj nie będzie chyba zbyt uciążliwe.

Ze sceny ludowej. We czwartek ukaże się po raz czwarty z rzędu cieszący się niebywałem powodzeniem 4-aktowy wodevil krakowski ze śpiewami i tańcami K. Majeranowskiego p. t. „Muchy Kleparskie“, grany w sobotę i w niedzielę przy szczernej wypełnionej widowni.

Na przedstawienie studenckie, które odbędzie się w piątek o godz. 5 popołudniu, przeprowadzają Dyrekcya operę ludową w 3 aktach J. N. Kamińskiego p. t. „Krakowiacy i Górale“.

Okradzenie sklepu z ubraniami. Przed kilku dniami — jak donosiliśmy — aresztowano przy ul. Bonerowskiej niejakiego Franciszka Porabika, przyczem odkryto w szopie przy tejże ulicy formalny skład ubrań. Obecnie okazało się, że ubrania te pochodzą z kradzieży dokonanej w nocy z 20 na 21 bm. w domu towarowym Matznera i Abrahamera przy ul. Dietla pod l. 89. Skradziono tam wówczas 32 garniury ubrań, 3 kurtki — wartości 1300 kor., oraz gotówkę kilkadziesiąt koron. — Wczoraj ujęto niejakiego Jana Serafina, 21-letniego znanego złodzieja, okazało się bowiem, że był on współpolicem Porabika w tej kradzieży. Śledztwo w tej sprawie prowadzi policya, zachodzi bowiem podejrzenie, że obaj powyżsi mieli więcej jeszcze współników.

Wóz bez właściciela. Policjant podgórski „aresztował“ 16 bm. jakiś wóz właściciela zaprzężony w 2 konie, stojący bez dozoru przy ul. Kalwaryjskiej. Mimo to, dotąd nie zgłosił się po wóz i konie właściciel tychże.

Nagły zgon. Przy ul. Rajskiej zmarła nagle dziś rano jakaś nieznaną kobietą. Pogotowie skonstatowało śmierć, poczem zwłoki odesłano do kostnicy.

Samobójstwo. Dziś w nocy o godzinie 1-iej, czeladnik stolarski 24-letni Jakób Kubic, zamieszkały w Dębniakach, strzelił do siebie w zamiarze samobójczym. Kula ugrzęzła w prawej skroni. W stanie beznadziejnym odwieziono Pogotowie ratunkowe młodego desperata do szpitala św. Łazarza.

Zaccadzenie. W nowo wzniesionym domu piętrowym przy ul. Polowej w Dębniakach młode małżeństwo, pp. Szklarscy, ulegli dziś w nocy zaccadzeniu. Napalwizy na noc w piecu koksom, ułożyli się do snu, rano zaś znalazłono ich bezprzytomnych. Pogotowie przewiozło małżonków w stanie groźnym na klinikę chorób wewnętrznych.

Ucieczka aresztantów. Przed trzema dniami zbiegli z aresztów ekspozytury policyjnej w Podgórzu dwaj niebezpieczni złodzieje: Stanisław Łatko i Urban Dzięgiel. Z celi wydostali się oni przez okno, u którego przepłowali kratę, dostarczoną im przez współników pilnikiem.

Z kroniki policyjnej. Franciszek Koral, murarz, zamieszkały w Podgórzu przy ul. Lagiewnickiej, wyjechał przed kilku dniami z rodziną na wieś. Skorzystali z tego złodzieje i okradli jego mieszkanie, zabierając pościel i rozmaite drobiazgi wartości 150 kor. Policya ujęła czterech włóczęgów, podejrzanych o te kradzieże.

Do stróżki domu przy ul. Mickiewicza l. 7 w Podgórzu, przysłyżli wczoraj wieczorem dwie dziewczynki: Katarzyna Gajec i Magdalena Iredka, pytając się o jakiegoś pana. Widząc stróżkę leżącą w łóżku, zostały w izbie, dła zagrania się, gdy zaś wyszły, stółowa spoderzgała,

że skradziono jej kilka chustek do odziewania się.

W szynku Hercoga przy ul. Wielkiej w Podgórzu zabawił się w niedzielę woźnica fabryczny Andrzej Procter. Gdy jednak odmówiono mu wódki, wpadł w taki gniew, że porobił laską szyby i szklanki, gospodarzowi zaś groził nożem. Dla uspokojenia zamknęto go w aresztach policyjnych.

Aresztowano 19-letniego Stanisława Gajewskiego i 17-letniego Ignacego Żaka za kradzież walizy z ubraniami i kwoty 70 marek na szkód pewnego wyrobnika z Rosyi. Kradzieży tej dopuścili się w izbie noclegowej okręgowego Biura pośrednictwa pracy.

Z Kraju.

Krajowa komisja przemysłowa. Na zaproszenie Wydziału kraj. zebrał się onegdaj w sali radnej w gmachu sejmowym, powołani przez Wydział kraj. członkowie krajowej komisji dla spraw przemysłowych, w celu dokonania wyboru drugiej połowy członków tej komisji. Według statutu Wydz. kraj. powołuje do kraj. komisji przemysłowej 18 członków, a ci członkowie wybierają dalszych 18 członków komisji.

Zebraniu przewodniczył p. marszałek krajowy Stanisław hr. Badeni. Po przeprowadzeniu dyskusyi informacyjnej, przystąpiono do wyborów. Wybrani zostali do kraj. komisji przemysłowej pp.: Dr Henryk Kolisz er, pos. na Sejm i do Rady P. i właśc. dóbr ziem; Maurycy Dattner, prezes Izby handl. i przem. w Krakowie; dr. Józef Milewski, dyr. Banku kraj. we Lwowie; dr. Tadeusz Rutowski, wiceprez. m. Lwowa i pos. na Sejm; dr. Stanisław Ritel, pos. na Sejm, burmistrz m. Brodów i sekr. Izby handl. i przem. w Brodach; dr. Henryk Szarski wiceprez. m. Krakowa; Narcyz Ulmer, sekr. Zw. stow. zarob. i gospod.; Bolesław Zardecki, pos. na Sejm i dyr. Tow. zał. w Łańcuchu; Wojciech Biechowski, dyr. Banku związ. we Lwowie; Edmund Zieleniewski, pos. do Rady P. i właśc. fabr. w Krakowie; Tadeusz Fiedler, prof. politechniki we Lwowie; Antoni Pawłowski, dyr. akad. handl. we Lwowie; Piotr Kosobudzki, przemysłowiec z Krakowa; Witold Ostrowski, instruktor stow.; dr. Ernest Bandrowski, pos. na Sejm i dyr. szk. przem. w Krakowie; Teofil Merunowicz, pos. na Sejm i sekr. Rady pow. we Lwowie; Józef Schirmer, prezes Izby rękodziel. we Lwowie; Józef Olszewski, kier. biura Ligi przem. we Lwowie.

Pokątne biura stróżeni. Magistrat lwowski wykrył we Lwowie świeżo kilka pokątnych, niekoncesyonowanych biur stróżeni służby wszelkiego rodzaju. Na podstawie zebranych dowodów, skazał magistrat — prócz niezwłocznie zamknięcia owych biur — właścicieli ich na grzywny po 100 i 150 kor., co daje także wyobrażenie o rozmiarach agent i wysokości pokątnych owych tajnych biur. Nadto, na podstawie badanych żądań, uczynił magistrat namiestnictwu „wniosek na zamknięcie raz na zawsze pewnego głośnego, koncesyonowanego „biura pracy“, które likwidowało sobie sute honorarya za każde wskazanie wolnego miejsca, jakkolwiek poszukujący pracy nie mogli korzystać ze wskazanych im posad.

Byłoby wiele pożądanę, żeby i magistrat krakowski zwrócił baczniejszą uwagę na stręczycielstwo w Krakowie.

Z Rady Narodowej. W niedzielę, dnia 22 b. m. zebrała się po raz ostatni Komisya wykonawcza Rady Narodowej, celem wysłuchania sprawozdań z czynności Rady w ostatnim czasie. Ustępującemu prezesowi p. Tadeuszowi Cienskiemu, udzielono absolutoryum i wyrażono imieniem wszystkich stronniw reprezentowanych w Radzie, wdzięczność za prowadzenie i żal z powodu ustąpienia z zajmowanego dotąd stanowiska. W szczególności prof. Rydygier imieniem stronniwa katolicko-narodowego, podniósł wielką pracę i zasługi położone przez prezesa Cienskiego około rozwoju Rady Narodowej. Prof. Pawlikowski i złożył oświadczenie imieniem stronniwa demokratyczno-narodowego, wyrażające pełne zaufanie i podziękowanie p. Cienskiemu. Były konflikty, mówił prof. Pawlikowski, ale to nie przeszkadzało, że w sprawach ogólnych szliśmy zawsze z Radą i mieliśmy pełne zaufanie do jej prezesa.

Po przyjęciu rachunków i sprawozdań, złożono urzędowanie w ręce dyr. Milewskiego, przewodniczącego Komitetu Kola sejmowego, który to Komitet aż do czasu zwołania najbliższego Sejmu, ma prowadzić dotychczasowe agendy Rady Narodowej.

Defraudacja w magistracie. W lwowskim magistracie wykryto w sobotę defraudację, której dopuścił się jeden z młodszych urzędników rachunkowych, wyrządzając przez to szkodę — jak zapewniają — wynoszącą około 1000 k. Nadzycia te ciągnęły się od dłuższego czasu, a polegały na fałszowaniu kwitów i ksiąg w celu podejmowania na podstawie takich kwitów pieniędzy w kasie magistratu. Malwersacje te wykryto tylko dzięki przypadkowi, gdy zgłosił się z podobnym kwitem jeden z dostawców po odbiór należności. Zarządzono dochodzenia i natychmiast wykryto winnego w osobie młodego asystenta izby obrachunkowej. Dodać należy, że rodzina winnego pokręła już w zupełności szkodę.

Przebity przez żandarm (Kor. wł.). Z Dębicy pisze nasz korespondent: Dnia 20 b. m. przybył koleją od strony Rozwadowa na stację tutejszą obcy podróżny w towarzystwie żony i dwójki dzieci. Podróżnym tym miał być Żyd rosyjski, cierpiący na pomieszanie zmysłów, którego żona z dziećmi odwoziła do szpitala do Wiednia, celem kuracyi. Obłąkany ten, czekając na połączenie kolejowe, począł się naraz zachowywać awanturnie, wybijając szyby w oknach stacyi. Wzywany przez żandarm, pełniąc służbę, do spokoju, uległ temu żądaniu, — lecz skoro stróż bezpieczeństwa, chcąc się oddalić, opuszczał salę, uspokojony awanturnik rzucił się nagle na niego z nożem w rękę, zadając mu dwie rany. Wobec tego odprowadzono napastnika na policyę miejską, gdzie wezwano innego żandarma z posterunku, a który skut obłąkanego. Tutej oczekano na przybycie sędziego śledczego. Tymczasem obłąkany począł się znów zachowywać niespokojnie, a kiedy w czasie tego kopnął żandarma, ten przebiegł do dwukro-

tnie bagnetem poniżej pasa! W groźnym stanie odwieziono rannego do szpitala w Tarnowie.

Liga obywatelskiej społecznej odbyła onegdaj we Lwowie Walne Zgromadzenie pod przewodnictwem Dra Wł. Godlewskiego. Liga liczy dotychczas 160 członków czynnych i wspierających. Wydział Ligi urządzał rozmaite ankiety i brał żywy udział w ruchu antyalkoholizmie i popierał sprawę zamknięcia szynków w niedzielę i święta. Jedną z nowych myśli Wydziału jest opieka nad bezdomnymi małolatami robotnicami i budowa dla nich ewentualnego schroniska. Po przyjęciu tego sprawozdania do wiadomości, przystąpiono do wyboru prezesa Ligi, którym został w miejsce Dra Dylewskiego, dyr. Bolesław Lewicki.

Nieprawdopodobne. Do „Tłowa polsk.“ donoszą z Przemysłu: U nas na kilkaset mniejszych i większych firm tak żydowskich, jak chrześcijańskich, polskiej pieczęci używa zaledwie kilkanaście. Można śmiało powiedzieć, że z wyjątkiem adwokatów, lekarzy, kilku tow. zaliczkowych i kilku większych firm, wszyscy zresztą postępują się niemieckimi i wycieczkami. Prym w tem dźwierz „miejski zakład elektryczny“, używający takiej pieczęci: „Städt. Elektrizitätswerk in Przemysl“! Bez komentarza.

Śmiertelny strzał (Kor. wł.). Z Nastasowa na Podolu donoszą: W dniu 15 b. m. przybył na zabawę do jednego z włościan kilkunastoletni chłopak, Michał Kurica, który przyniósł ze sobą nabyty rewolwer, a gdy się nim bawił i zebrany pokazywał, rewolwer wypalił i ugodził śmiertelnie obok stojącego Piotra Miruckiego, który przez kilku dniami przybył z wojska na urlop. Wskutek otrzymanej ciężkiej rany, Mirucki na drugi dzień życie zakończył.

Pożar. Dnia 19 b. m. wbychł w majątku Poburzano, w pow. kamienieckim, hr. Kazimierza Badeniowego, wielki pożar i to prawdopodobnie z powodu podpalenia. Spłonęły dwa budynki gospodarskie na kwotę 8000 kor., inwentarz martwy na 600 kor. i wielka ilość zboża na 27.000 kor. Jest rzeczą zastanawiającą, że w tym czasie już kilka dworów we wchodniej części kraju podpała jakaś zbrodnica ręka.

Tragiczna śmierć (Kor. wł.). Z Romanówki piszą nam: We wsi tej, leżącej w powiecie tarnopolskim, zaszedł ubiegłej środy tragiczny wypadek. Dyak cerkwi miejscowej, niejaki Wasyl Zapłitny, jechał wozem do sąsiedniej wsi na wesele, a gdy zawieruszone alkoholem woźnica nieostrożnie skręcił za wsią, dyak wypadł z wozu a uderzył głową o słup telegraficzny, ponieśli śmierć wśród strasznych męczarni. Sekcyja zwłok skonstatowała złamanie czaszki i naruszenie mózgu.

Ze świata.

VII. kongres katolików austriackich wyznaczony został przez Komitet na pierwszą połowę września r. 1909. Posiedzenia odbędą się w sali stowarzyszenia muzycznego w Wiedniu, w dniach 5, 6, 7 i 8 września. Kancelarya Komitetu przygotowawczego mieści się w Wiedniu I. Fleischmarkt 15.

Konferencye biskupów. Pod przewodnictwem kardynała ks. arcybiskupa wiedeńskiego Gruschy, rozpoczynają się dzisiaj w Wiedniu konferencye biskupów w Austryi. Dnia 24 b. m. we czwartek zostaną biskupi pod przewodnictwem kardynała Gruschy przyjęci na specjalnej audyencyi przez cesarza; kardynał Gruscha występuje do cesarza imieniem episkopatu austriackiego przemowę i wręczy mu adres gratulacyjny z okazji jubileuszu jego rządów. Do biskupów przyłączy się deputacja kapituły katedralnej wiedeńskiej, pod przewodnictwem biskupa-sufragana Dra Marschala i deputacye innych zakonów kościelnych i klasztorów.

Z aeronautyki. Z Dźwińska nadeszła wiadomość, że balon „Mamut“, który wzniósł się niedawno w Londynie, wyładował przed kilku dniami w Matekach, w gubernii nowo-aleksandrowskiej. Balon przebył więc szczęśliwie przestrzeń 1500 mil angielskich. Pasażerowie wyładowali zupełnie zdrowi.

W Brukseli zbudował inżynier Merveil aeroplan nowego systemu. Nowy ten statek powietrzny posiada kształt łodzi i wznosi się w powietrzu bez t. zw. przedbiegu czyli rozpadu. Wielkie pompy osoblwej konstrukcyi, umieszczone u góry, wciągają powietrze do osobnej komory, wypełniającej dolną część łodzi. Powietrze zgęszczone w komorze wywołuje wlot w górę. Facyhowy zapewniają temu systemowi aeroplanów ostateczne rozwiązanie problemu żeglugi podobłocznzej.

Dzieciobójstwo. Na jednym z przedmieść londyńskich zamordował niejaki Jerzy Nadin, marynarz, troje własnych dzieci, a ciężko poranił dwoje innych. Dzieci liczyły lat od 4 do 11. Powód morderstwa nieznany. Nadin uchodził zawsze za dobrego męża i ojca.

Z życia towarzystw.

Z życia młodzieży. Po sobotniem Walnem zgromadzeniu „Polonii“ odbył się w lokalu tego stowarzyszenia komers towarzyski. Wzięli w nim udział prof. Morawski i kurator prof. Brzeziński, przedstawiciele Sodalicyi Akademickiej pp. Winkowski i Urbaniczyk, tudzież członkowie „Polonii“. Komers otworzył kurator p. Brzeziński, życząc młodemu stowarzyszeniu wytrwałości, zapału i wierności wielkim hasłom katolickim i narodowym. Prof. Morawski przestrzegł przed ekskluzywnością, przed parlamentaryzmem i zacietrzewianiem się politycznem, a życząc „Polonii“ powodzenia, podkreślił potrzebę humoru i wesołości w łonie „Polonii“. P. Matyjasik toastował na cześć bratniej korporacyi Sodalicyi akademickiej. Zaznaczył on, że Sodalicyi dotąd tak zaszczytnie odosobnionej wśród ogółu młodzieży przybywa teraz pierwszy sojusznik, który jednak na polu obrony i wyznawstwa publicznego katolicyzmu, będzie także szlachetnym współzawodnikiem. „Gdy przyjdzie potrzeba, pójdziemy razem, zachowamy zawsze względem siebie szacunek i uznanie“ — zakończył mowca. P. Winkowski, prefekt Sodalicyi, składając „Polonii“ życzenia, wniósł toast na harmonii, zgodę i jedność działania Sodalicyi i „Polonii“. Żabawa, uroczona śpiewem, mu-

Franciszka Głowacka
Kraków, Rynek główny l. 9. I p.
Poleca na obecny sezon paltoży, okrycia i kostyumy własnego wyrobu, jak również fabryczny wyrób spodnic do blużek. Wykonawanie podług wzorów francuskich. — CENY NISKIE.

Magazyn konfekcyi damskiej

c. k. Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie.

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

ważnego od 1-go października 1908 (według czasu średnio-europejskiego).

Odjazd z Krakowa, z Podgórze i z Podgórze przystanku:

12.10 w nocy, poc. osob. Nr. 11, z Krakowa 2.20 w nocy, poc. os. Nr. 11 z Podgórze-Plasz...

Przyjazd do Krakowa, do Podgórze i do Podgórze przystanku

12.50 w nocy, pop. Nr. 3, do Krakowa z Lwowa, także połączenie od Jaworowa...

SERWISY PORCELANOWE po niższych cenach na sezon obecny poleca Wł. TOMASZEWSKI

Zakład pogrzebowy odznaczony najwyższymi nagrodami Jana WOLNEGO

Polski cennik na rok 1908 z przeszło 3000 ilutr. wysła na żądanie każdemu gratis i franco

Zakład pogrzebowy Józefy Horakowej Kraków, ulica Mikołajska L. 14.

WĘGIEL opałowy, prawdziwie salonowy, bo pierwszorzędne marki zagraniczne...

Pierwsza Krajowa Hodowla kanarków harceńskich założona w 1886 r.

Czas i pieniądze marnuje kto pierze bieliznę po dawnemu wodą mydłem...

Główne składy „Saponu“ w Krakowie: Rynek gł. Linia A-B: pp. Reim i Sp. i M. Jawornicki.

Milliony panów i pań używają Feoliny Zapytajcie się swego lekarza, czy „Feolina“ nie jest najlepszym kosmetykiem...

Masło deserowe najlepsze, roszyła codziennie świeże netto 9 funtów za 11 kor. franko za zaliczką...

BACZNOŚĆ! BYT zapewniony ma każdy u nas i łatwo zerabia koron 18 do 25 tygodniowo

MAGAZYN MEBLI I ZAKŁAD TAPICERSKO-DEKORACYJNY w Krakowie, Floryańska 36.

WINGENTY SATALECKI Ogrodnik ulica Floryańska 18-20

Ogórków domowe kiszone na wodzie znane z dobroci, poleca hande Adolfa Ryglickiego

Czekolada „Zdrowia“ „Waniliowa“ „Z orzechami“ wyrób własny cukiera

W WIEDNIU pokoje z całkowitem utrzymaniem przy polskiej rodzinie HELENA EGEROWA

Prawnie ochroniony. „Hygienicus” Prawnie ochroniony.
„HYGIENICUS”
 pasta do żelaza do prasowania

senzacyjny wynalazek który nadaje materjom wygląd nowości. — Niezbędny do bielizny stołowej, pościeli i bielizny toaletowej, miękkich (nie krochmalnych) koszul, bluzek, wypraw ślubnych, białych jakoteż kolorowych sukien lnianych i bawełnianych, witrażów, portjer koronek, zasłon i t. p.



„HYGIENICUS”
 czyni bieliznę mięką i nadzwyczajnie elastyczną jak aksamit; materjom bawełnianym użycza pięknego wyglądu holenderskiego lnu. Zawsze jednakowo wielka skuteczność na wszelkie tkaniny, zarówno ze lnu bawełny, wełny jak i jedwabiu.

Działa desinieacyjnie. Do nabycia we wszystkich drogueryach i t. p. handl.
L. Chiozza & Comp. Cervignano (Pobrzeże).

BIBLIOTEK DZIEŁ WYBOROWYCH

Największe i najtańsze wydawnictwo książek polskich.

2 rb. 50 kop. kwartalnie.	Co tydzień taniej na tomie w prenumeracie tylko 19 kop.	52 książki rocznie, objętości 10-12 arkuszy każda.
---------------------------	---	--

Całoroczni prenumeratorzy „Bibl. Dzieł Wybor.” otrzymują, jako **PREMIUM BEZPŁATNE**

w wytwornem ilustrowanem wydaniu
Listy Kornela Ujejskiego

zebrane i przygotowane do druku przez **Dr B. BIEGEBEISENA**

Katalogi wydawnictw dawniejszych rozsyła się bezpłatnie. CENA „BIBLIOTEKI DZIEŁ WYBOROWYCH” w WARSZAWIE: Z PRZESYŁKĄ:

Rocznie (52 tomy) rb. 10.—	Rocznie (52 tomy) rb. 12.—
Półrocznie (26 tomów) rb. 5.—	Półrocznie (26 tomów) rb. 6.—
Kwartalnie (13 tomów) rb. 2.50	Kwartalnie (13 tomów) rb. 3.—

Za odnośnienie do druku kop 15 kwartalnie. **W oprawie:** Kto chce mieć „Bibl. Dzieł Wybor.” w oprawie do łącza o tawę: **rocznie rb. 6 pół rb. 3, kwart. rb. 1.50** równo w Warszawie jak z przesyłką.

Adres: Warecka 14.
 Redaktor **Dzisiaj Dębicki** Wydawca **Kazimiera Gadomska**

Zakład artystyczny kamieniarz. i budowl. **Józefa KULESZY**
 naprzeciwko kościoła w Krakowie, ul. Sławkowska, granicząca z muru Półdnia - wykonuje i ogrobowe w miejscach i na prowinieci. Telefon 750.

Wspaniałe

i bardzo tanie krawaty poleca **Bolesław Wierzejski**
MAGAZYN NOWOŚCI
 w KRAKOWIE, róg Rynku i Floryjańskiej.



Wyszło z druku: **„Tajemnice powodzenia w życiu”**
 przez Dr. M. Harweya.
 Treść: W towarzystwie. W stosunkach z ludźmi. Namietność. Panowanie nad sobą. Potęga woli i skupienie umysłu. Środek na zużycie. Jak pozbyć się obaw i trosk? Jak wychowywać dzieci do szczęścia? Hygiena. Na czym polega szczęście? i t. d.
 Cena 1 kor. 50 h., z przesyłką pocztową 1 kor. 70 h., z załączką 2 kor. 10 h. Do nabycia w Administracji „Głosu Narodu” ul. św. Krzyża 7.

Pierwsza i jedyna koncesjonowana przez c. k. Namiestnictwo **SZKOŁA rachunkowości państwowej, ogólnej i kupieckiej** w KRAKOWIE, przy ul. Szulskiego Nr. 7, (parter)
 Wykłady teoretyczne jak niemniej praktyczne ćwiczenia w księgowaniu prowadzone są oddzielnie dla Pań - oddzielnie dla Panów - według zatwierdzonego programu nauki z uwzględnieniem najnowszych wyników Komisji egzaminacyjnej.
 Dla kandydatów wzgl. kandydatek mających zamiar przygotować się w krótszym czasie do egzaminu państwowego otwarto specjalne oddziały o stopniowej nauce, na które można się zapisywać każdego czasu.
 Pomyślny rezultat nauki zapewniony. Warunki nadzwyczaj przystępne - dla mniej zamożnych ulgi.
 Zgłoszenia przyjmuje codziennie od 3-7 po południu kierownik szkoły **Józef Tobczyk**
 c. k. urzędnik rachunkowy wyższego Sądu krajowego w Krakowie, ul. Szulskiego 1. 7.

Trzy guldeny
 kosztuje paczka poczt. brutto 5 kg. pięknie sortowanych odpadków mydeł: FIOŁKOWYCH, RÓŻANYCH, HELIOTROP, MOSCHUS, KONWALIOWYCH, BRZOSKWINIOWYCH, LILIOWYCH i t. d.
 Wysyła za załączką **Bohemia Parfumerie Bodenbach & Co.** Weimer 321.

DO ZREALIZOWANIA **DONIOSŁEGO ODKRYCIA!**
 NA TLE PRZYRODNICZYM.
Wspólnik z kapitałem 1.000 KORON.
 Kapitał zabezpieczony - Dochód wielki.
 Zgł. K. Martycz Jaworski p. r. KRAKOW.

Zmiana lokalu
 Pracownia sukien damskich i szkoła kroju p. f. **„FLORA”**
 została przeniesiona z ul. Podwale 1. 10. na ul. Sławkowską 1. 11. II piętro front.

Kwiatową herbatę Ceylon
 poleca **A. Hawełka**
 Kraków
 po cenach:
 Nr. 1 opakow. czerw.-złote K. 1.40 za 125 gr.
 Nr. 1. opakow. „ „ „ K. 0.75 za 62 1/2 gr.
 Nr. 2. opak. „ „ „ K. 1.20 za 125 gr.
 Nr. 2. opak. „ „ „ K. 0.65 za 62 1/2 gr.
 Dla P. T. Kupców i Kółek rolniczych odpowiedni **rabat.** 1210 6-1

POSTĘP
 chrześcijańsko-socjalne pismo tygodniowe
 wraz z tygodniowym dodatkiem „TYGODNIK ILLU-STROWANY”
 poświęcone sprawom klas pracujących. ORGAN POLSKIEGO ZWIĄZKU ZAWODOWEGO CHRZĘSZCJAŃSKICH ROBOTNIKÓW, Z SIEDZIBĄ W KRAKOWIE, organizacjami rozszerzonej po całej Galicji i Śląsku, liczącej dziś 6000 zorganizowanych robotników.
Wychodzi w Krakowie już rok czwarty.
 Prenumerata wynosi: rocznie 5 kor., półrocznie 2 kor. 50 hal., kwartalnie 1 kor. 25 hal.
 Adres: REDAKCYJA I ADMINISTRACJA „POSTĘPU”, UL. ŚW. TOMASZA, L. 37.
 Na żądanie posyła się numery okazowe. Towarzystwa mogą otrzymać zniżenie prenumeraty.

Magazyn konfekcyi damskiej
STANISŁAW MIŚ
 Kraków ul. Bracka 1. 6.
 Poleca na obecny sezon:
 Specyalne kostyminy strójne spacerowe i podróżne. Płaszczki zakiety zwykłe i pluszowe. Sak-paltoty i pokrycia futer. — **Krój angielski.**
 Wykończenie z precyzją.

Znawcy
 kupują tylko **TUTKI Paschalskiego**

Mydło liliowe z konikiem.
NAJŁAGODNIEJSZE MYDŁO NA SKOŘE.

Ważne dla P. C. Duchowieństwa!
Kadzidło kościelne
 Najszlachetniejszy gatunek K. 2 - za kg. Królewskie „160”
OLIWE RZEPAKOWA
 najlepszej jakości
 Francuskie lampki Guillaona
 „wieczne światła”
 polecają **Reim & Spółka, Kraków.**
 Wysyłki odwrotnie.

Chcecie Państwo dosko-natego rumu?
 Jeśli tak, to może go sobie każdy sam i bez trudu w domu sporządzić, a będzie lepszy i tańszy niż ze sklepu. — Flaszka 1-a esencji rumowej, wystarczająca aby sporządzić bez trudu 1 litr najlepszego rumu Jamaika K. 20 h. Za flaszki esencji 1-kilowej, wystarczającej na sporządzenie 3 flaszek najlepszego bikeru, jak: Alasz-krem, A tva ter, Charrouse, Mogard karlsbaeki gorzki, poncz Alpenkönig itd. 1 K. 20 h. 3 flaszki tylko 3 K. Pojedyncze flaszki wysyła się tylko z nadaniem iem gotowia (także w workach poczt.), 3 flaszki także za załączką, opłatnie do każdej saicy poczt. Do-kładny przepis użycia w języku polskim dołącza się. **HITSCH-MANNA** fabryka esencyi, Humpoletz, Czechy. Tysiące pism z uznaniem. 87

W Krakowie ul. Kaucońca 1. 18
JEDYNA W KRAJU FABRYKA PASÓW maszynowych
Jgnacego Wurma

Pojedyncze numera „Głosu Narodu”
 nabywać można w następujących handlach w Krakowie:

W Rynku głównym: Trafika główna, Mańcowska Sukienicze. w ul. Sławkowskiej: A. J. n. c. y. z. dzianików J. Hepcasa i Salam nowej. w ul. Floryjańskiej: Wskulki 1. 18, Markowicz 1. 22. w ul. św. Jana: Świętynia Piwarski i Sp w ul. Szewskiej: Gzaphński i Sp. 1. 2, Kreischmer 1. 23. w ul. Wiślniej: Nikiel 1. 11. w ul. Siennej: Dąbkowski (obok Gimn. św. Jacka. w ul. Dominikańskiej: Schreiber (obok Jatek).	Plac W. W. Świętych: Frommer. w ul. Długiej: Bekun 1. 4, Maćkiewicz 1. 42. w ul. Zwierzynieckiej: Nkiel 1. 29. w ul. Wolskiej: H Goldberg 1. 25. w ul. Kopernika: Smolik 1. 2. w ul. Szpitalnej: Kiosk p. Grudzińskiej. na Dworcu kolejowym Stefan Kavka. w ul. Karmelickiej: J. Erker 1. 18. w Zwierzyncu: Kazimierz Rudnicki, K. Ściuszki 21
---	---

Hala licytacyjna
 c. k. Sądu powiatowego cywilnego w Krakowie, św. Jana 3.
 W środę dnia 25 listopada 1908, o godzinie 9 będą sprzedane:
 Obuwie męskie damskie dziecinne różnego gatunku, kalosze męskie, damskie dziecinne, gumy do obcasów, lakiery i pasta do obuwia, dwie lamy sklepowe, drabinka, taborecik, tubki Bousol, gablotka.
 Kraków, dnia 23-go listopada 1908.
 Blizsze szczegóły na tablicach w hali umieszczonych.

Najnowsze wydawnictwa
KSIĘGARNI SPÓŁKI WYDAWNICZEJ POLSKIEJ w Krakowie.
 (Rachunek w c. k. Urzędzie poczt. kasy osz. zed. i. 69057). Tel. 1. 629

Rakowski K. Zamek krakowski. Wyda-nie drugie przerobione ca podstatwie odkryte w latach 1905 i 1906 . . . 1-20	Kontrymowicz J. Tragedya w Gli-niansch. Legenda history z XIV w. 4-50
Chlumsky. Mięśnienie (masaż) i jego za-stosowanie. Z 54 ilustracyami . . . 4-	W oparwie płóciennej . . . 5-50
Coppée F. Dobro cierpienie. No. ele. Wydanie drugie . . . 1-50	W oparwie płóciennej . . . 2-20
W oparwie płóciennej . . . 2-50	W oparwie płóciennej . . . 3-
Cz. roryski A. Pam. gtniki i koresponden-cya jego z cesarzem Aleksandrem I. Dwa tomy . . . 8-	W oparwie płóciennej . . . 4-
W oparwie płóciennej . . . 12-	W oparwie płóciennej . . . 15-
Deschamps G. Niedomagania demokra-cyi . . . 3-	W oparwie płóciennej . . . 3-
W oparwie płóciennej . . . 6-	W oparwie płóciennej . . . 8-
Doleżal W. Podręcznik do egzaminu kwalifikacyjnego dla nauczycieli szkół ludowych pospolicich . . . 4-	W oparwie płóciennej . . . 12-
Dziakiewicz W. Mierstwo. Ze 184 rysunkami w tekście, w oparwie płóciennej . . . 8-	W oparwie płóciennej . . . 15-
Halicka B. Ostatni Stuart. Powieść. 2-10	W oparwie płóciennej . . . 3-40
W oparwie płóciennej . . . 3-40	W oparwie płóciennej . . . 5-
Hello E. Człowiek. Życie - wiedza - sztuka . . . 5-	W oparwie płóciennej . . . 8-
W oparwie płóciennej . . . 6-	W oparwie płóciennej . . . 1-20
Klaczko J. Studya współczesnej dy-plomacyi. Przygotowania do Sadowy. Z przedmową St. Tarnowskiego . . . 1-50	W oparwie płóciennej . . . 15-
W oparwie płóciennej . . . 2-50	W oparwie płóciennej . . . 17-

Jenerała **Mapa dawnej Polski**
 z przyległemi okolicami krajów sąsiednich.
 49 ark., skala 1:300,000
 Cena koron 50 - z przesyłką koron 50 80 h.
 Do nabycia za pośrednictw. każdej księgarni. Odwrotnie wysyła Spółka Wydawnicza Polska w Krakowie.

Za nadaniem 80 hal. w znaczkach poczt. otrzymać:
Ryzyko przy spekulacjach giełdowych
 (Das Risiko bei Börsespekulationen)
Verlag „Fortuna”
 Wiedeń 1, Wallzeile 22/1

KAMIB BAUM
 w TARNOWIE.
 Skład papieru i drukarnia komercyjna
 POLECA
 1000 kopert z firmą kupiec-ką K. 4., urzędow. K. 5.
 Znakomicie gumowane.

Wina węgierskie
 białe lub czerwone, pod gwarancją czyste i naturalne, przyjemne i smaczne, dostar-czane koleją w beczkach po 34 l. i pocztą w beczkach po 4 i ćwierci l., wszystko opłatnie - a mianowicie: z r. 1907 przesyłka kol. K. 24., przesyłką poczt. K. 3-50 - z r. 1905 K. 28, i poczt. K. 3-90 - z r. 1904 K. 29, i poczt. K. 4. - z r. 1900 K. 34, i poczt. K. 4.60, - z r. 1895 K. 38, i poczt. K. 5. - z r. 1890 K. 46, i poczt. K. 5-80, - z r. 1885 K. 52, i poczt. K. 7. - **Miód pszczołny** najlepszy gatunek, jasny lub ciemny 5 kg. puszką opłatnie K. 7. - **Mak niebieski** zbiór z r. 1908, wyborowy gatunek 100 kg. frunco K. 52. - (woreczek poczt. 5 kg. K. 2-60. 1324 15-1
 L. Aitnou, Versecz (i. Ungarn.

ZMIANA LOKALU
 konces. Zakład kupna i sprzedaży **Maryi Telesznickiej**
 przeniesiony został w Krakowie na ul. św. Jana L. 3 I. p. nad handlem WP. Wolko-wskiego.
 Poleca: Meble stylowe, antyczne, używane i nowe, zupełne urządzenia salonów, poko-jów jadalnych i sypialni jakoteż dywany, lustra, porcelanę, obrazy, brązy i fortepiany.

Pierwszy i największy krajowy **SKŁAD MASZYN do szycia i haftu**
 wyrobów trykotowych i maszyn do piania który nie ustępuje się agencjami.
 Nabywaj bez-płatnie. Con-nic gratis. Przejmij je to-ż a nież maszyny do szycia i haftu.
Józef Iwanicki,
 mechanik i specjalista
 LWÓW, Żorża-Hotel

Moczenie w łóżku
 Natychmiastowe wyleczenie **zapewnione.** Objasnienia bezpłatne. Podać wiek i piec. Świetne pisma dziennikowe. Środek poleca-ny przez lekarzy. 1180 50-4
INSTYTUT „SANITAS”
 VELBURG P. 46 BAWARYA